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Potârcă a scăpat defi nitiv de pușcărie!Potârcă a scăpat defi nitiv de pușcărie!
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Crud! Sora cea mică Crud! Sora cea mică 
a unei motrence a unei motrence 
imobilizate la pat imobilizate la pat 
i-a interzis acesteia i-a interzis acesteia 
să-și petreacă să-și petreacă 
sărbătorile de Paște sărbătorile de Paște 
în casa părintească! în casa părintească! 

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sauNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau
e ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Situația angajaților Situația angajaților 
CEO care se vor CEO care se vor 
pensiona în acest pensiona în acest 
an, secretă!?an, secretă!?

Cum a scăpat Cum a scăpat 
de pedeapsă de pedeapsă 
un șofer băut un șofer băut 
care a fugit care a fugit 
de polițiede poliție

societatesocietate
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Creştin ortodox

†) Sfântul Eutihie, †) Sfântul Eutihie, 
patriarhul patriarhul 
Constantinopolului

Romano catolic

†) †) Joia Sfântă Joia Sfântă 
(Cina Domnului), (Cina Domnului), 
Sf. EutihieSf. Eutihie

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9316 -0,0064
Dolarul SUA                    4,5027 -0,0131
Gramul de aur                        292.9471  +5.0352
Francul elveţian                        4,9736 +0,0180 
100 Yeni japonezi                   3,4214 +0,0214
Lira sterlină                    5,6149 -0,0376
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Sar scântei, după ședința coaliției!

telefoane utiletelefoane utile

„Minciuna premeditată nu mai es te o ches tiune de fantezie, ci de caracter."- Tudor Mușates cu„Minciuna premeditată nu mai es te o ches tiune de fantezie, ci de caracter."- Tudor Mușates cu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

O nouă O nouă 
primăvarăprimăvară

O nouă primăvară geme-n trunchi,
C-o dor lăstarii cu preaplinul lor;
Prin ramuri, razele se strâng mănunchi,
Să-i mai aline codrului un dor.

Se-nalță buburuze din subsol,
Pășesc Gândacii Domnului pe zid,
Acoperă tu, iarbă-al iernii gol,
Ferestrele din suflet să-mi deschid!

Suspină vântul sihăstrit de soartă
Dar nu vrea nimeni plânsul să-i asculte;
Tresare lunca și-i deschide-o poartă,
Să-și cearnă iarăși gândurile multe.

Se simte o rumoare peste plai,
Ciulesc urechea oacheși mărăcini,
Vine nuntind al berzelor alai,
Căci viața nu-i ușoară prin străini.

Aștept să-mi ningă pomii iar cu flori,
Prin suflet, codrul mi s-a desfoit;
Îmbracă-l primăvară, în culori
Și lasă-l să-ți ureze ”bun venit”! 

FLORENTINA CUTEANU

niciodată mai mult
niciodată mai puţin
ca o groapă zidită
în care îmi arunc toată frica
toată neînţelegerea
şi apoi mă odihnesc
ca şi cum duminica 
din sufletul tău
nu are sfârşit

eşti aşa cum te vreau
niciodată mai mult
niciodată mai puţin
ca o pădure unde îmi pierd strigătul
din vizuină în vizuină
şi apoi 
când închid pleoapele
simt da simt
copacii cum cresc
cuminţi
în sufletul tău

eşti aşa cum te vreau
şi te vreau.

ANY DRĂGOIANU

Eşti aşa cum te vreau

Motto: „Dur. Simplu. 
Plin de înțeleaptă șiretenie. 
Mai e timp. Creștinismul nu 
e neapărat bleg!”

N. Steinhardt
Din Jurnalul Fericirii

N-au trecut nici mă-
car zece ani și iată 
că, la propunerea 

ministrului (In)Justiției, 
Cătălin Predoiu, se produc 
modificări abominabile, de 
care abia am scăpat, după 
mari dificultăți cu aproa-
pe zece ani în urmă. Titlul 
inițial l-aș fi dorit „Ministru’ 
lu’ Pește” reintroduce SRI în 
dosarele și anchetele pena-
le. Iar apelativul „Ministru’ 
lui Pește” îi aparține euro-
parlamentarului Rareș Bog-
dan, prim-vicepreședinte al 
pretinsului Partid Național 
Liberal, care l-a descris 
astfel pe Cătălin Predoiu, 
ministrul (In)Justiției Româ-
niei.

CULMEA: SRI REVINE CU 
INTERCEPTĂRI ÎN DOSA-
RE PENALE! Ca să ne tre-
zim, miercuri, abia a doua 
zi după secreta ședință a 
coaliției de guvernare cu 
un vot exploziv: SRI revi-
ne cu înregistrările sale în 
anchetele penale. Și iată 
cum interceptările de-
vin din nou probe în dosa-
re. Practic, iar se restrâng 
drepturile omului, după ce 
Curtea Constituțională a 
României(CCR) interzisese 
așa ceva! E de neînțeles 
cum liderii principalelor 
partide ale coaliției de gu-
vernare acceptă acest lucru 

ce ne duce, ca democrație, iarăși cu 
mulți ani în urmă. Nici președintele 
pretinsului Partid Național Liberal, 
prim-ministrul \României, Nicolae 
Ciucă, și nici președintele Partidului 
Social Democrat, Marcel Ciolacu, nu 
scot o vorbuliță măcar despre aceas-
tă inițiativă nesăbuită a nevolnicului 
ministru al (In)Justiției din România, 
Cătălin Predoiu, o rămășiță a PDL-
ului lui Traian Băsescu în Guvernul 
Ciucă! Singurul om cu scaun la cap 
dintre liderii actualei coaliții de gu-
vernare este președintele UDMR, 
Hunor Kelemen, care a declarat: 
„Serviciile de intelligence nu au ce 
căuta în procesele penale. Este afec-
tată independența și funcționarea 
justiției!” Normal, opoziția anunță 
că va contesta la CCR proiectul de 
modificare a Codului de Procedură 
Penală.

MARE PROTEST, VINERI, ÎN POR-
TUL CONSTANȚA ȘI LA BUCUREȘTI. 
Printre propunerile aflate pe ordi-
nea de zi a ședinței de Guvern amin-
tim: reducerea TVA pe tot lanțul de 
producție și reducerea taxelor la 
raft. Prim-ministrul României, Nico-
lae Ciucă a chemat, în actuala criză 
a laptelui generată de importuri din 
Polonia, Ungaria și Ucraina, la Pala-
tul Victoria crescătorii de vaci cu o zi 
înainte de marele protest de vineri, 
anunțat de Asociația Crescătorilor de 
bovine din Dobrogea. Protest la care 
și-au anunțat participarea și crescă-
torii de vaci din Bulgaria, care vor 
veni și în Dobrogea, unde este pro-
gramat un amplu protest în Portul 
Constanța, dar și la București. 

De altfel, proteste ale fermie-
rilor au avut loc și în Polonia, unde 
fermierii au blocat Varșovia, chiar în 
ziua în care președintele Ucrainei, 
Volodimir Zelenski, vizita Polonia, 
vreme în care ministrul polonez al 

Agriculturii și-a dat demisia.
Fermierii din Polonia, ca și cei 

din România, au fost falimentați 
de o decizie neghioabă a Comisiei 
Europene care permite cerealelor 
și laptelui ucrainean, ambele de 
proastă calitate, să intre în Polonia 
și în România fără taxe vamale.

Deciziile Comisiei Europene pri-
vind accesul cerealelor și laptelui 
ucrainean fără taxe vamale creează 
probleme în toate țările europene. 
Doar că România tratează cu mănuși 
această situație gravă, iar Comisiei 
Europeane pare să nu-i pese!

GAURĂ ÎN BUGET, DE 20 MILI-
ARDE DE LEI! În vremea aceasta, 
ministrul Finanțelor publice, Adri-
an Câciu, anunță un deficit de 20 
miliarde de lei, motiv pentru care 
miercuri a fost chemat în Parlamen-
tul României să explice de unde 
provine această gaură.

Iar prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, le-a cerut tuturor 
miniștrilor din Executivul său să 
vină, până după Paște cu propuneri 
de reduceri ale cheltuielilor publi-
ce.

ION PREDOȘANU
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A.STOICA                             

În urma cu 14 ani, când mama Danielei și 
a Gabrielei a decedat, bolnava a beneficiat 
de pensie de urmaș și pensie de handicap. 

Deci, practic, Daniela Diaconescu avea un venit. 
În urma cu doi ani, aceasta a picat la pat, nu s-a 
mai putut deplasa cu cadrul. Îngrijirea acesteia 
s-a îngreunat, fapt care a determinat și supăra-
rea sorei mai mici, Gabriela. Deși sora mai mică 
a beneficiat de ajutor în îngrijirea bolnavei, și de 
la sora mai mare și de la familia acesteia, tot nu 
a reabilitat relația cu Daniela de care și-a dorit 

Crud! Sora cea mică a unei motrence imobilizate la pat i-a interzis 
acesteia să-și petreacă sărbătorile de Paște în casa părintească! 
Daniela Diaconescu, în vârstă de 56 ani, din Motru, este bolnavă de scleroza multiplă în plă-
ci, de la vârsta de 16 ani. Femeia locuia până, în urmă cu cinci luni, în locuința părintească, 
adică într-un apartament din Motru, impreună cu sora ei mai mică. De altfel, ruda i-a preluat 
curatela, mulțumindu-se, cu 14 ani in urmă, că va rămâne cu apartamentul, promitându-i 
bolnavei, verbal, că va avea grijă de ea și vor locui impreună în imobil. Acest lucru nu s-a 
întâmplat deoarece, anul trecut, relațiile între cele două surori s-au stricat. Bolnava susține 
că a ajuns să fie bătută de sora ei, această îi vorbea urât și îi dorea moartea. Drept urmare, 
femeia a ajuns la căminul de bătrâni de la Dobrița, unde Daniela nu a vrut să rămână. În final, 
și-a dus sora într-un centru cu persoane cu dizabilități, la Severin. Aici, din fericire, lucrurile 
au stat bine, dar nu s-au ameliorat legăturile și între cele două surori. Drept urmare, când 
bolnava a vrut să revină, măcar de Paște acasă, adusă la Motru, s-a trezit cu butucul de la ușa 
apartamentului schimbat. În cauză, a fost sesizată poliția, bolnava fiind în prezent găzduită 
de sora cea mare, care i-a preluat curatela recent, adică pe 14 martie 2023. 

să scape.
,,Îmi doresc din tot sufletul să îmi petrec 

Paștele în camera mea, din apartamentul părin-
tesc. Sora mea mai mica este plecată în străină-
tate, dar eu consider că am dreptul să intru în 
locuință deoarece o parte din apartament îmi 
aparține în urma decesului părinților. Sora mai 

mare și-a cedat către mine și sora mai mica drep-
tul de a primi o parte din apartament, în conclu-
zie atât eu, cât și sora mai mică, deținem fieca-
re jumătate din imobil. Mi se pare crud că după 
venirea mea de la centrul de la Severin, speci-
al pentru sărbătorile Pascale, să găsesc butucul 
schimbat de la ușa casei și să fiu nevoită să stau 
în altă parte și să apelez la poliție. Din păcate, 
poliția nu a făcut niciun pas în anchetarea cazu-
lui meu, considerând că nu este obligația lor să 
facă ceva. Stau și plâng, acasă la sora mai mare, 
pentru că îmi doresc din tot sufletul să stau în ca-
mera mea și nu pot face asta", a declarat Daniela 
Diaconescu. Femeia povestește că după o viață 
în care a avut venituri, toată averea sa constă în 
două pături, o pernuță, un cărucior, un pat, două 
plase cu haine și o iconiță. Bolnava spune că este 
neputincioasă în fața acestei situații, spunând că 
nu înțelege atitudinea sorei ei mai mici.În cauză, 
există o plângere penală pentru rele tratamente 
oferite bolnavei. Plângerea se află în cercetare 
la Poliția Municipiului Motru. De asemenea, există 
mai multe procese pe rol pentru curatela Danielei 
și taxa de succesiune.

CE Oltenia a evitat, de câteva săptămâni, să 
comunice numărul salariaților care se vor 
pensiona în acest an, în baza Legii 197/2021. 
În bugetul de venituri și cheltuieli al compa-
niei, încă neaprobat de Guvern, figurează o 
țintă a producției de numai 6,7 TW și menține 
același număr de salariați, adică în jur de 
11.300, până la sfârșitul acestui an. 

Cert este că, deocamdată, minerii și ener-
geticienii întâmpină aceleași greutăți cu privi-
re la pensionarea pe Legea 197, atât din partea 
administrației care nu eliberează adeverințele 
necesare, cât și din partea caselor de pensii care 
nu primesc dosarele acestor angajați. Și o parte, 
și cealaltă, așteaptă în mod nejustificat motiva-
rea ICCJ, Înalta Curte recunoscând Legea 197 așa 

Situația angajaților CEO care se vor pensiona în acest an, secretă!?
cum a fost aceasta promulgată de președintele 
Iohannis în urmă cu doi ani. În acest acaz, pu-
tem specula faptul că la nivelul conducerii CEO 
domnește haosul sau că actualii șefi ai com-
paniei au de gând să tărăgăneze plecarea oa-
menilor la pensie cât mai mult posibil, până 
când se va decide că nu mai e nevoie de ei. 
Pe de altă parte, sindicatele susțin că nu au 
vorbit în comisia mixtă de nicio disponibiliza-
re, prin urmare, nici de plăți compensatorii: 
,,Nu este cazul, nu va pleca nimeni acasa, în 
afara celor care se vor pensiona. Nu s-a vor-
bit despre plățile compensatorii care se vor 
acorda și nici despre cuantumul lor. 

Figurăm cu același număr de salariați 
pânăî la sfârșitul acestui an, în bugetul per 
care ni l-a prezentat managerul Plaveti”, a 

declarat liderul sindicatului Cartel Alfa Gorj, Alin 
Munteanu.

M.C.H.
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GELU IONESCU                    

Constantin Ninel Potârcă pri-
mise anul trecut la Tribuna-
lul Gorj o condamnare de 

peste 21 de ani în dosarul în care, 
acum, judecătorii din Craiova au de-
cis că procesul trebuie să înceteze. 
„Obama” din Meteor a fost trimis în 
judecată alături de ginerele și se-
cretara sa și pentru fiecare dintre 
aceștia dosarul s-a încheiat defini-
tiv cu o sentință care îi scutește de 
alte emoții în viitor. „Desfiinţează, 
în parte, sentinţa penală apelată, 
în ceea ce priveşte latura penală a 
cauzei şi, rejudecând: (…) încetează 
procesul penal faţă inculpatul Pot-
îrcă Constantin Ninel pentru săvâr-
şirea infracţiunii de delapidare, în 
formă continuată, (…) (2 acte mate-
riale). (…) încetează procesul penal 
faţă inculpatul Lăța Ilarie de compli-
citate la delapidare, în formă con-
tinuată(…) (2 acte materiale), (…)
încetează procesul penal faţă incul-
patul Nica Nicolița de complicitate 
la delapidare, în formă continuată, 
(…) (2 acte materiale). În temeiul 
art. 275 alin. 3 C.p.p. înlătură dis-
poziţia instanţei de fond prin care 
au fost obligaţi inculpaţii la plata 
cheltuielilor judiciare avansate de 
stat, urmând ca aceste cheltuieli 
să rămână în sarcina statului. Se 
vor menţine celelalte dispoziţii ale 

Potârcă a scăpat definitiv de pușcărie!
Fostul candidat la Președinția României nu mai are de acum încolo 
niciun fel de probleme cu legea, după ce Curtea de Apel Craiova a 
pronunțat o sentință definitivă prin care acesta a scăpat de orice po-
sibilă condamnare, în ultimul din multele dosare penale pe care le-a 
avut pe rolul instanțelor de judecată. 

sentinţei penale apelate, care nu 
contravin prezentei decizii. Menţine 
măsura sechestrului asigurator insti-
tuită prin ordonanţa nr. 329/P/2016 
din data de 15.09.2020 a Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Gorj, asupra 
următoarelor bunuri imobile aparţi-
nând inculpatului Potîrcă Constantin 
Ninel: - teren intravilan în suprafață 
de 1251 mp, situat în Tg.-Jiu, (…), 
jud.Gorj. - construcție locuință P+1, 
cu o suprafață construită la sol de 
306 mp, situată în Tg.-Jiu, (…) jud.
Gorj. În temeiul art. 275 alin.3 
C.p.p. cheltuielile judiciare privind 
soluţionarea apelurilor vor rămâne 
în sarcina statului. Definitivă”, a 
decis Curtea de Apel Craiova. 

Conform anchetei procurori-
lor gorjeni, în mai 2013, Potârcă a 
achiziționat prin una din firmele 
sale niște piese metalice care cos-
tau  mai puțin de 3000 de lei, dar pe 
care, după câteva luni, le-a luat de 
la firma ginerelui său cu aproape 2 
milioane de lei. 

Ulterior, piesele ar fi trebuit să 
fie vândute către Azomureș și Inte-
ragro cu peste 3 milioane de lei, dar 
tranzacția nu a mai avut loc nicio-
dată. 

Anchetatorii susțin că nici nu au 
fost șanse ca o astfel de tranzacție 
să fie realizabilă pentru că, în rea-
litate, afacerea cu piesele metalice 
era alta. 

Potârcă a fost acuzat de delapi-

dare în formă continuată pentru că 
a stornat facturile către firma gine-
relui său, doar că nu a mai cerut și 
banii înapoi, pe motiv că firma gine-
relui urma să cumpere un teren de la 
secretara sa, care să ajungă ulterior 
la firma sa. 

Nimeni n-a mai cumpărat nici 
terenul, nici nimic altceva, dar ba-
nii au ieșit din firma lui Potârcă și, 
spun anchetatorii, ulterior, prin ter-
tipuri, au ajuns tot la buzunarul său. 
În plus, valoarea terenului ce făcea 
obiectul presupusei tranzacții nu 
depășea 50.000 de lei. 

Dar banii scoși din firmă au fost 
folosiți ulterior la plata unor împru-
muturi pe care „Obama” le făcuse la 
vecini din cartier. 

„Așa cum s-a dovedit din pro-
bele administrate în cauză singura 
operațiune care a avut loc în reali-
tate a constat în însușirea de către 
inculpat a banilor din contul S.C. 
NYNMETAL, implicit din patrimoniul 
acestei societăți, prin crearea circu-
itului scriptic fictiv mai sus arătat. 

Că inculpatul ar fi avut sau nu o 
creanță față de societate, în cuan-
tum superior sumei însușite, con-
stând în aportul său personal, nu 
îl îndreptățea pe acesta să simule-
ze operațiuni comerciale pentru a 
ascunde că, în realitate, suma de 

2464525, 99 lei a ajuns în posesia sa. 
În primul rând, procedând în acest 
mod, creanța sa față de societate 
ar fi continuat să existe, nefiind 
stinsă sau diminuată, deși suma de 
2464525, 99 lei a ajuns în realitate 
la inculpat”, se arată în decizia de 
condamnare de anul trecut a Tribu-
nalului Gorj. 

După decizia de la Craiova, Po-
târcă se declară mulțumit că în Ro-
mânia mai există judecători care au 
căutat adevărul și au făcut dreptate. 
„La Gorj s-a căutat orice se putea 
pentru a mă băga în pușcărie, lucru 
care s-a și reușit de câteva ori. Au 
pus acolo cred că toate articolele 
din Codul Penal ca să îmi poată da 
21 de ani de pușcărie. La Curtea de 
Apel au fost judecători care au cău-
tat adevărul și au descoperit că nu 
am comis nicio ilegalitate. Nu exis-
tau motive pentru a fi trimis în ju-
decată. 

Pot spune că, în sfârșit s-a fă-
cut dreptate, dar cu ce preț? Eu am 
stat 5 ani în spatele gratiilor, fra-
tele meu a fost și el aproape 9 ani 
în închisoare, doar pentru că au vrut 
unii sau alții să ne termine. Prin ce 
am trecut eu și familia mea nici nu 
vreau să mă gândesc”, a comentat 
Potârcă după pronunțarea verdictu-
lui de la Craiova.



Joi, 6 Aprilie 2023Joi, 6 Aprilie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei
Este dăunător cuptorul cu microunde?Este dăunător cuptorul cu microunde?

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Post de spălătoreasă Post de spălătoreasă 
la o instituție din Gorjla o instituție din Gorj

Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Gorj 
face angajări după Paște. Instituția 
are nevoie de o spălătoreasă la 
Complexul de recuperare şi reabili-
tare neuropsihiatrică pentru adulţi 
„Bîlteni”.

Înscrierile la concurs se fac până 
pe data de 19.04.2023 inclusiv, la se-
diul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecției Copilului Gorj, 
din Târgu Jiu,

Postul este destinat absolvenților 
de studii gimnaziale, cu vechime în 
muncă de minimum 3 ani.

Proba scrisă va fi susținută în 
data de 2 mai, iar interviul a fost 
programat pentru 5 mai.  Sunt 
declarați admiși la proba scrisă și la 

proba de interviu candidații care au 
obținut minimum 50 de puncte din 
cele 100. 

I.I.

Utilizarea cuptorului cu micro-
unde reprezintă un subiect 
controversat – sunt microun-

dele periculoase pentru sănătate? Tot 
mai mulți oameni folosesc cuptorul cu 
microunde pentru încălzirea rapidă a 
alimentelor, dar și pentru gătirea anu-
mitor preparate culinare. 

Ce sunt microundele?
Microundele sunt unde radio cu 

frecvență înaltă și, la fel ca radiațiile 
vizibile (lumina), acestea fac parte 
din spectrul electromagnetic. Micro-
undele sunt folosite în primul rând de 
către televiziuni pentru radiodifuzare, 
pentru radarul aerian și naval, dar și în 
telecomunicații.

Microundele sunt transmise, re-
flectate sau absorbite de materialele 
care le ies în cale, într-un mod similar 
luminii. Materialele metalice reflectă 
microundele, în timp ce materialele 
nemetalice, precum sticla, permit ca 
microundele să le traverseze.

Tot ceea ce conține apă (spre exem-
plu mâncarea) sau alte fluide absoarbe 
cu ușurință microundele, care se trans-
formă apoi în căldură. 

Sunt microundele dăunătoare? 
Potrivit specialiștilor, atunci când 

sunt folosite în mod corespunzător, mi-
croundele nu pun în pericol sănătatea. 
Așadar, cuptorul cu microunde poate 
fi folosit în siguranță pentru încălzirea 
alimentelor, întrucât acesta nu emite 
radiații periculoase și nu face alimente-
le radioactive. 

Microundele, precum undele radio, 
sunt un tip de „radiație neionizantă”, 
ceea ce înseamnă că nu au suficientă 
energie pentru a scoate electronii din 
atomi, după cum declară FDA (U. S. 
Food and Drug Administration). Prin ur-
mare, „nu se consideră că microundele 
pot deteriora ADN-ul din interiorul celu-
lelor”, potrivit Societății Americane de 
Cancer. Cancer Research UK declară că 
„este perfect sigur să folosiți cuptorul 
cu microunde”. 

Microundele determină moleculele 
de apă să vibreze și, prin urmare, ali-
mentele sunt încălzite. Trecerea în mod 
repetat prin recipiente din plastic a 
microundelor poate duce la degradarea 
sau volatilizarea unor substanțe chimi-

ce în alimente; nu se știe sau nu se poa-
te controla dacă în cantități suficient 
de mari pentru a afecta sănătatea, dar 
pentru siguranță ar trebui folosite reci-
piente de sticlă. 

Organizația Breast Cancer UK în-
deamnă autoritățile să interzică BPA, un 
tip de plastic folosit nu numai în vasele 
pentru cuptorul cu microunde, ci și în 
majoritatea produselor ambalate.

Atunci când este utilizat corect, nu 
există nimic de care să ne facem griji 
în ceea ce privește radiația determina-
tă de un cuptor cu microunde, conform 
Organizației Mondiale a Sănătății. Dar 
alte informații îngrijorătoare sunt mai 
puțin clarificate – inclusiv dacă încălzi-
rea alimentelor folosind cuptorul cu mi-
crounde cauzează pierderi de nutrienți 
sau dacă încălzirea alimentelor în vase 
de plastic poate declanșa o perturbare 
hormonală. În ceea ce privește calitatea 
nutrițională a alimentelor încălzite sau 
preparate folosind cuptorul cu microun-
de, rezultatele unor studii indică faptul 
că alimentele nu își pierd într-un mod 
accelerat nutrienții în urma expunerii la 
microunde comparativ cu gătirea utili-
zând cuptorul clasic. Însă, ca orice ex-
punere termică, pierderea de conținut 
de vitamina C și unele vitamine din 
grupul B comparativ cu alimentele cru-
de este o realitate. Cu toate acestea, 
gătitul folosind cuptorul cu microunde 
este de fapt una dintre cel mai puțin 
probabile forme de gătit care deterio-
rează nutrienții. 

Aceasta pentru că, cu cât alimen-
tele se gătesc mai mult, cu atât mai 
mulți nutrienți tind să se descompună, 
iar gătirea folosind microunde durează 
foarte puțin și se împiedică astfel ca 
unii nutrienți să se scurgă din alimente 
în apă. În timp ce conținutul de mine-
rale al alimentelor nu este afectat de 
cuptorul cu microunde, conținutul de 
vitamine este puțin afectat atunci când 
alimentele sunt reîncălzite. Vitamina C 
și vitaminele B sunt afectate în special. 

Un alt mit care se vehiculează des-
pre cuptorul cu microunde este cel po-
trivit căruia microundele denaturează 
proteinele din alimente și transformă 
moleculele în substanțe toxice, chiar 
cancerigene. În acest sens, specialiștii 

au realizat un studiu în cadrul căruia au 
analizat baconul gătit în mod obișnuit 
și pe cel gătit folosind cuptorul cu mi-
crounde. S-a observat astfel că baconul 
gătit în cuptorul cu microunde are o 
concentrație mai mică de nitrozamine, 
compuși chimici despre care se știe ca 
au potențial cancerigen.

În ceea ce privește transformarea 
proteinelor, orice tip de gătire a alimen-
telor are abilitatea de a transforma pro-
teinele, ceea ce înseamnă că acestea își 
pierd structura tridimensională, dar nu 
devin în mod obligatoriu toxice. Acest 
lucru se întâmplă, spre exemplu, în ca-
zul albușului de ou, care se solidifică și 
devine opac atunci când este gătit. 

Mai mult, denaturarea proteinelor 
poate fi chiar benefică în unele cazuri. 
De exemplu, laptele încălzit devine mai 
ușor de tolerat de stomacul persoanelor 
care suferă de intoleranță la lactoză. 
Proteinele transformate sunt mai ușor 
de digerat de către enzimele din tubul 
digestiv.  Dezavantajele utilizării cup-
torului cu microunde

• Mâncarea poate fi prea deshidra-

tată. Gătirea alimentelor folosind cup-
torul cu microunde poate duce la supra-
gătirea și uscarea anumitor alimente din 
cauza intensității ridicate a căldurii.

• Mâncarea prea înmuiată - alimen-
tele crocante își pot pierde din calități.

• Sunt necesare containere speciale 
și este de preferat să se folosească sti-
cla sau ceramica atunci când se gătește 
utilizând acest tip de cuptor.

• Există riscul de concentrare a to-
xinelor dacă alimentele sunt ușor alte-
rate.

Cuptoarele cu microunde pot fi o 
metodă de gătit sigură, eficientă și 
foarte convenabilă. Nu există dovezi 
cum că acestea ar fi dăunătoare - unele 
studii indică faptul că aceste cuptoare 
sunt chiar mai eficiente decât alte me-
tode de gătit în conservarea nutrienților 
și prevenirea formării de compuși dău-
nători.

Material realizat de dr. Cornoiu 
Cristina, medic specialist medicină 
de familie la Cabinetul de Planifi-

care familială din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Fii mai îndrăzneț, împărtășește speranțele și dorințele 

pe care le ai cu ceilalți. Primiți o mulțime de reacții pozitive 
care vă oferă o motivație suplimentară pentru a vă transforma 
visele în realitate. Atrageți rapid sprijin suplimentar, chiar și 
la locul de muncă alții vă ascultă cu ușurință ideile. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Folosiți-vă abilitățile clare de luare a deciziilor pentru a 

pune planuri în acțiune. Puterea ta de scop sporește vitalita-
tea; poți să-ți dezvolți planurile în mod constructiv și să te 
comporți corespunzător în aproape fiecare situație pe care o 
întâlnești, profită la maximum de ea cât poți!

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Probabil că veți primi o veste bună, un cadou sau o invitație și 

poate chiar să primiți vești de realizare cu privire la una sau alta dintre 
activitățile în care sunteți implicat. Vă simțiți bine, există o oportunitate 
ideală de a încerca cu privire la o zonă de responsabilitate care se 
dovedește a merita din plin timpul tău, o șansă de succes neașteptat!

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Oamenii cu care vorbești sunt atenți, iar orice ocazie socială oferă 

ție și tuturor celor care participă o experiență minunată, în care te 
poți bucura de o atmosferă convivială și o companie plăcută. Într-o 
atmosferă atât de relaxată, sunt șanse să-ți faci noi prieteni. De 
asemenea, este posibil să reînnoiești vechile prietenii.

LEU: 23 iulie – 22 august
Orice ai lua pare să funcționeze bine, iar toți cei cu care intri în 

contact admiră entuziasmul și expertiza de care dai dovadă, dând un impuls 
binevenit încrederii în tine. Asigură-te că îi respecți pe cei care te admiră și 
nu se comportă într-un mod egoist, s-ar putea să ai în continuare nevoie de 
sprijinul lor continuu dacă lucrurile nu ies așa cum aștepți.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Starea ta fericită este contagioasă și ideală pentru a intra în legătură cu prietenii sau 

cu cei mai apropiați. Profitați la maximum de felul în care vă simțiți, experiențele pe care 
le generați celor din jur întăresc legăturile dintre voi. Bucuria pe care o aduci este ceva de 
care poți fi mândru și oferă momente de neuitat pe care le poți prețui în viitor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Sentimentele tale îți domină viața, dar acest lucru nu trebuie să-ți afecteze 

relațiile într-un mod negativ. Este mult mai ușor decât de obicei să cunoști oameni 
noi care apreciază abordarea ta deschisă și amabilă. Fă-ți timp pentru a monitoriza 
orice regim de fitness pe care îl ai în vigoare, deoarece pasiunea ta pentru activități 
recreative te determină cu ușurință să pui prea multă presiune asupra ta.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Neobișnuit de calm chiar și la cea mai mare presiune, nu ești deranjat de termene limită, 

dimpotrivă, cu cât ai mai mult de făcut, cu atât ești mai eficient. Un sentiment de satisfacție aduce 
beneficii relațiilor personale, capul tău este limpede și ai timp pentru partenerul tău. Aflați cum 
puteți include tehnici de relaxare pentru a vă ajuta să rămâneți în acest fel cât mai mult posibil.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Alții vin la tine pentru sfaturi și ajutor, sporindu-ți încrederea în sine. Ești o 

influență liniștitoare și ai capacitatea de a face față oricărei provocări. Condiția 
ta fizică este excelentă, dar se îmbunătățește foarte mult cu activități recreative 
care te pregătesc pentru perioadele agitate care urmează. Mai aproape de inima 
ta, experimentezi bucurie deplină și armonie cu cei pe care îi iubești.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nu fi surprins dacă partenerul tău îți face complimente fără un motiv 

aparent sau dacă ești singur și primești mult mai multă atenție decât te 
aștepți în mod normal. Alții te găsesc mai captivant și ademenitor decât 
oricând, iar asta îți permite să flirtezi. Instinctele tale sunt puternice și te 
atrag către oportunități care au ca rezultat succesul.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Oamenii sunt plini de laude și admirație pentru tine. Abordarea ta entuziastă și 

optimistă aduce recunoaștere. Vă aplicați cu încredere și gestionați totul fără efort. 
Conversațiile pe care le-ați încurajat obțin sprijin și au ajutat la rezolvarea oricăror 
probleme. A fi optimist înseamnă că îți menții impulsul pe termen lung.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Îți faci noi cunoștințe rapid și fără efort. Dacă luați în considerare acest lucru 

cu bună știință, prieteniile pline de satisfacții se pot dezvolta și pot dura mult 
timp. Este puțin probabil să întâmpinați obstacole de la alții și se pare că nu există 
nicio problemă pe care să nu o puteți rezolva. Buna dispoziție și optimismul 

vă permit să priviți cu siguranță în viitor și să lăsați stresul în urmă.

HOROSCOP

06 Aprilie 202306 Aprilie 2023

Proiectul ,,Curriculum Relevant, Educaţie Des-
chisă pentru toţi" - CRED continuă promovarea mo-
delelor de bune practici în educaţie, prin organiza-
rea unei serii de evenimente dedicate importanţei 
educaţiei non-formale, în contextul unui curricu-
lum centrat pe competenţe-cheie. 

În acest context se înscrie şi workshopul orga-
nizat de Casa Corpului Didactic Gorj, în data de 5 
aprilie 2023, intervalul orar 09.00-13.00, la Școala 
Gimnazială ,,Pompiliu Marcea" Tîrgu Jiu, sub ti-
tulatura ,,Educaţia non-formală: actori, practici, 
perspective".

Proiectul ,,Curriculum Relevant, Educaţie Des-
chisă pentru toţi" - CRED armonizează, în acest 
mod, cele două serii anterioare de workshop-uri 
naţionale CRED, anume ,,Atelierele CRED - Bune 
practici în educaţie", organizate în anii 2021 şi 
2022 şi dedicate cu precădere educaţiei formale, 
cu o nouă serie, de workshop-uri ,,Educaţia non-
formală: actori, practici, perspective". 

Acestea sunt dedicate unui tip de educaţie 
complementar celui formal, care pune accent pe 
promovarea unei învăţări ca experienţă trăită, în 
care activităţile de învăţare urmăresc în egală mă-
sură dimensiunea cognitivă, socială şi emoţională. 

Fiecare atelier va aborda una dintre cele trei 
categorii de practici non-formale:

- Activităţi promovate de şcoli, cu accent pe 
programele ,,Şcoala Altfel" şi ,,Săptămâna Verde";

- Practici din cadrul Palatelor şi ale Cluburilor 
Copiilor, cu accent pe activităţi relevante din per-
spectiva competenţelor urmărite în curriculumul 
naţional, la diferite discipline;

Casa Corpului Didactic Gorj / Workshop ,,Educație 
non-formală: actori, practici, perspective”

- Activităţi promovate de diferite organizaţii 
non-guvernamentale.

La eveniment sunt aşteptate cadre didactice din 
învăţământul preuniversitar, care au o experienţă 
relevantă în promovarea programelor de educaţie 
non-formală în şcoli, din palatele şi cluburile copii-
lor, cât şi reprezentanţi ai societăţii civile activi în 
domeniul educaţiei, cum ar fi asociaţii, fundaţii, 
organizaţii sindicale, asociaţii ale părinţilor etc.

Experienţele de învăţare non-formală sunt con-
siderate modalităţi complementare de formare a 
competenţelor cheie, iar proiectul CRED are o ex-
perienţă pozitivă în implementarea acestui tip de 
activităţi în şcoli din medii defavorizate.

Temele propuse dezbaterilor, în cadrul celor 
trei ateliere vor fi:

- Prezentarea impactului proiectului „Curri-
culum Relevant, Educație Deschisă pentru toți” – 
CRED  la nivelul județului Gorj – Inspector școlar 
general, prof.dr. Marcela Mrejeru

- Prezentarea activităților desfășurate în cadrul 
Workshop-ului cu tema ,,Educația nonformală: ac-
tori, practici, perspective” -  Coordonator local 
județul Gorj, prof. Valeria Vîlceanu

- Implicarea Casei Corpului Didactic Gorj în de-
rularea proiectului „Curriculum Relevant, Educație 
Deschisă pentru toți” – CRED  -  Director Casa Cor-
pului Didactic Gorj, prof. Daniela Vulpe 

- Accesul la educație prin programe nonformale 
- Inspector școlar monitorizarea programelor pen-
tru acces la educație, prof. Mircea–Ionuț Catrina

- Rolul activităților extrașcolare în educația 
nonformală - Inspector școlar activități educative, 
prof. Grigore Alexandrescu

- Rolul proiectelor educaționale în educația non-
formală - Inspector școlar proiecte educaționale, 
prof. Teodora Dragotă

- Educația nonformală în palatele și cluburile 
copiilor – Director Palatul Copiilor Târgu Jiu, prof. 
Ionuț Popescu

Workshop-ul se va încheia cu o activitate dez-
batere, iar rezultatele dezbaterilor și exemplele 
de bune practici, sperăm să devină instrumentele 
care vor facilita dezvoltarea abordării non-forma-
le, indispensabilă procesului educațional.

 ECHIPA CCD GORJ

*  Nu vor mai avea loc majorări salariale

Majorările de salarii, la stat, au fost 
înghețate, după o decizie din ședința 
coaliției de ieri. Până când va fi gata 

noua lege a salarizării, iar asta poate să însem-
ne până la sfârșitul acestui an, nu va mai avea 
loc nicio majorare în următoarele două luni. Ul-
timele creșteri, între 15%, până la 25%,  fuseseră 
anunțate pentru angajații APIA.

De asemenea,  angajările la stat au fost opri-
te, deşi de abia fuseseră repornite la începutul 
anului. Situația economică, este gravă, deşi ofi-
cial ministrul de Finanțe, premierul, preşedintele 
Iohannis susțin că nu sunt probleme.

Există riscul să nu ne încadrăm în deficitul bu-
getar impus de Comisia Europeană.

Iată ce măsuri ia Guvernul: tăieri de cheltuieli 
de 20 de miliarde de lei – ţinta de deficit asu-

Angajările la stat, înghețate până la 1 mai

mat 4,4%; interzicerea majorării salariilor până 
când intră în vigoare noua lege a salarizării uni-
tare; înghețarea angajărilor la stat de la 1 mai; 
limite lunare pentru cheltuielile ordonatorilor 
principali.

M.C.H.
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Cum a scăpat de pedeapsă un șofer băut care a fugit de polițieCum a scăpat de pedeapsă un șofer băut care a fugit de poliție

Fapta pentru care bărbatul a 
fost trimis în judecată a avut 
loc la sfârșitul anului 2017. 

„La data de 15.12.2017, în jurul orei 
19:45, organele de poliție din ca-
drul Secției 9 Poliție Rurală Novaci, 
în timp ce se aflau în executarea 
atribuțiilor de serviciu, respectiv 
supraveghere și control trafic rutier 
cu autospeciala de poliție pe DN 67 
Bumbești-Pițic, la un moment dat au 
observat un autoturism marca Volk-
swagen Golf, ce circula din direcția 
Tg-Jiu-Râmnicu Vâlcea, care se de-
plasa anormal, în sensul că autotu-
rismul circula mai mult în zigzag”, se 
arată în rechizitoriu. 

A fugit de lângă polițiști

Polițiștii i-au făcut semn șoferului 
să oprească. „S-a procedat la legiti-
marea conducătorului auto, care cu 
greu a înmânat actele”, spun anche-
tatorii. 

Pentru că în mașină se simțea un 
puternic miros de alcool, polițiștii 
au cerut ajutorul unor colegi are au 
venit în aproximativ 10 minute cu un 
aparat alcooltest. Nemulțumit, băr-
batul a refuzat să sufle în etilotest și 
a fugit de poliție. L-a lăsat în urmă 
pe prietenul său, care coborâse din 
mașină pentru a discuta cu agenții de 
poliție.

„Acesta nu a dat curs și dintr-o 
dată a pornit autoturismul, întorcân-
du-l, demarând în trombă, deplasân-
du-se pe DN 67 în direcția Râmnicu 
Vâlcea - Tg-Jiu. Între timp, martorul 
(...) coborâse din autoturism pentru a 
purta discuții cu organele de poliție, 
solicitându-le să se grăbească, iar la 
momentul la care inculpatul a dema-
rat, a rămas în afara autoturismu-
lui”, potrivit datelor din dosar.

Șoferul fugar a fost urmărit de 
poliție și oprit după circa 3 kilometri. 
Ulterior, din cauza comportamentu-
lui agresiv, șoferul a fost încătușat și 

Proiectul „Rețeaua fetelor puternice din rural” derulat și la Scoarța, județul Gorj, în 2023

„GIRL POWER NETWORK – REȚEAUA FETELOR PU-
TERNICE DIN RURAL” este denumirea unui proiect 
derulat de Fundația Progress Bistrița în mediul rural 
din România profundă, acolo unde reminiscențele 
unor metehne brutale patriarhale, care nu țin de 
secolul XXI în care trăim, sunt pregnante și afec-
tează viețile plăpânde ale unor copii. Iar când 
este vorba despre fete, sensibilitatea este cu atât 
mai mare în fața unor manifestări nepotrivite cu 
civilizația și civismul la care aspirăm cu toții de 
când avem pretenția că suntem europeni.

Fundația Progress Bistrița este o organizație non-
guvernamentală înființată în anul 1996 în Bistrița 
(județul Bistrița-Năsăud), ce pilotează inițiative lo-
cale în domeniul educației/formării, incluziunii și 
dezvoltării comunitare, pe care le scalează apoi, la 
nivel național, drept bune practici, inovatoare și de 
impact, folosind bibliotecile publice ca hub-uri (punc-
te focale) de învățare pe tot parcursul vieții și centre 
de inovație socială pentru a ajunge la orice grup so-
cial, în special la cele marginale. Fundația Progress 
Bistrița este membru al Federației Organizațiilor 
Nonguvernamentale pentru Dezvoltare din România 
(FOND) începând cu luna martie 2016.   

Proiectul „Girl Power Network – Rețeaua fetelor 
puternice din rural” este sprijinit financiar de Active 
Citizens Fund România, finanțat de Islanda, Liechten-
stein și Norvegia, și vine în sprijinul adolescentelor, 
pentru a le spori competențele sociale și propune un 

mijloc de dezvoltare prin învățare și implicare civică, 
astfel încât ele să își asume provocările cu care vin 
în contact, să își schimbe atitudinea și să devină mai 
puternice.  

Temele abordate în proiect sunt: 1. Educația 
pentru sănătate – corpul meu, alegerea mea. 2. Co-
municare asertivă. 3. Independență financiară. An-
treprenoriat. 4. Diferiți, dar împreună – diversitate, 
toleranță, incluziune, coeziune. 5. Fake-news și fact-
checking – noțiuni de media literacy și gândire criti-
că. 6. Schimbarea climatică – ce putem face fiecare 
dintre noi. 7. Cum gestionăm violența și bullying-ul în 
online și offline. 8. Meseriile viitorului. 9.Wellbeing 
(bunăstare sau stare de bine).  10. Cetățenie activă. 

Mesajele cheie ale proiectului sunt legate de 
educația pentru drepturi civice și drepturile pe care 
fetele din mediul rural le au pe teritoriul țării noas-
tre.  Perioada de implementare este ianuarie 2022 – 
decembrie 2023.  Prin acest proiect Fundația Progress 
își propune să educe, să crească nivelul de capacitare 
și să dezvolte intelectual fetele din mediul rural pen-
tru ca ele să facă față mai bine provocărilor aduse 
de viitor. Ideea a venit de la o cercetare realizată de 
dr. Camelia Crișan, CEO și cercetător la Fundația Pro-
gress, pe un lot de conveniență având peste 100 de 
respondente, care a arătat că adolescentele sunt vic-
time ale violenței verbale în proporție de 53%, sunt 
frecvent jignite sau disprețuite - 39% dintre ele, iar 
47% se gândesc cu îngrijorare la viitorul lor.

Educația pentru sănătate, prezentare și dezbatere

Anul acesta, 2023, unul dintre cele 50 de Girl 
Power Hubs-uri înființate în bibliotecile publice ru-
rale din România este și la Biblioteca comunei gor-
jene Scoarța. Una dintre temele acestui proiect este 
Educația pentru sănătate. 

Așadar, duminică la prânz, în ziua de 2 aprilie 
2023, la Biblioteca Comunei Scoarța, doamna bibli-
otecar Simona Nistor a organizat o întrunire a unui 
grup de eleve din comună, selectate de doamna 
profesor Popescu Cornelia Ionela, la care a invitat 
medicul specialist Cristina Cornoiu de la Cabinetul 
Planificare familială - Spitalul Județean de Urgență 
Târgu Jiu pentru a le vorbi tinerelor despre Ciclul 
menstrual. 

Folosind un videoproiector, medicul specialist 

Cristina Cornoiu le-a explicat, pe înțelesul lor, totul 
despre Ciclul menstrual, prezentând imagini repre-
zentative și edificatoare. Activitatea a fost structu-
rată pe trei capitole: 1. Prezentarea unor noțiuni de 
fiziologie genitală - ciclul menstrual. 2. Prezentarea 
patologiei asociate ciclului menstrual – menometro-
ragiile. 3. Diverse. 

Medicul a început cu definiția „Ciclul menstru-
al – succesiunea periodică a unor modificări morfo-
funcționale ce interesează în mod esențial aparatul 
genital feminin, pe parcursul cărora se formează 
ovulul (gametul feminin) apt pentru fecundare”, apoi 
a vorbit despre modificările ciclice, sângerarea men-
struală, ciclurile menstruale, fecundarea și nidația 
(implantarea), perioada foliculară, faza luteală, 
principalele evenimente ce survin pe parcursul ciclu-
lui menstrual, hormonii secretați de ovar, fiziologia 
axului hipotalamo-hipofizar -  Hipotalamusul, fizio-
logia axului hipotalamo-hipofizar - Hipofiza, reglarea 
ciclului menstrual și tipuri de feed-back. 

Participantele au manifestat interes și deschidere 
pentru informațiile transmise. Când apăreau nelămu-
riri, fetele puneau întrebări, iar domnișoara doctor le 
detalia. Doamna bibliotecar Simona Nistor a aplicat 
un chestionar participantelor în scopul evaluării nive-
lului de cunoștințe dobândit ca urmare a participării 
la prezentarea ce a avut loc astăzi. De asemenea, a 
recomandat participantelor să nu ezite să viziteze, 
împreună cu mămicile, Cabinetul de Planificare fa-
milială - Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu.  

La finalul prezentării, toată lumea a fost 
mulțumită: fetele pentru că au învățat multe lucruri 
despre Ciclul menstrual, temă prezentată cu profesi-
onalism; medicul specialist a fost plăcut impresionat 
de curiozitatea, interesul și receptivitatea fetelor. 
Doamna profesor Popescu Cornelia Ionela a fost bu-
curoasă că elevele selecționate au fost cuminți și re-
ceptive, au ascultat cu interes, iar doamna bibliote-
car Simona Nistor, gazda și organizatorul activității, 
a fost mulțumită de modul în care s-a desfășurat 
întreaga activitate și, la rândul său, a adus since-
re felicitări domnișoarei medic Cristina Cornoiu. 
A mulțumit, totodată, doamnei Popescu Cornelia 
pentru colaborare și implicare în cadrul proiectului 
educațional „GIRL POWER NETWORK – REȚEAUA FE-
TELOR PUTERNICE DIN RURAL”. 

GIGI BUȘE

Prescrierea faptelor l-a scăpat de pedeapsă! Dosar închis pentru un 
șofer de 66 de ani din Gorj, care a fugit de poliție fi indcă se urcase 
băut la volan. Ancheta s-a lungit nepermis de mult, iar după mai 
bine de cinci ani de la comiterea faptei, omul poate răsufl a ușurat: 
faptele s-au prescris, iar procesul penal a încetat.

dus la spitalul din Novaci, unde a fost 
testat pentru alcool. „Din buletinul 
de analiză toxicologică-alcoolemie a 
rezultat faptul că inculpatul a avut 
alcoolemie de 1,80%o alcool pur în 
sânge la proba recoltată la ora 20:35 
şi 1,65%o alcool pur în sânge la proba 
recoltată la ora 21:35. Pe parcursul 
cercetărilor, inculpatul a solicitat 
recalcularea alcoolemiei, motivând 
că la data identificării de organul de 
poliției nu avea îmbibație alcoolică 
peste limita legală, astfel că a fost 
dispusă efectuarea unei expertize 
medico-legală de recalculare a alco-
olemiei”, mai precizează anchetato-
rii. 

După o jumătate de an, cei de la 
Institutul Naţional de Medicină Legală 

„Mina Minovici” au spus că estimarea 
retroactivă a alcoolemiei nu se poate 
efectua ținând cont de datele puse la 
dispoziție (!).

La audieri, șoferul a declarat că 
în seara respectivă ar fi consumat la 
masă doar „2-3 pahare de șpriț”, as-
pecte ce nu au putut fi dovedite. 

La mai bine de cinci ani distanță, 
instanţa a reţinut că a intervenit pre-
scripţia răspunderii penale pentru 
infracţiunea de conducere a unui ve-
hicul sub influența alcoolului sau a al-
tor substanțe, fiind împlinit termenul 
de prescripţie.Drept urmare, Judecă-
toria Novaci a dispus încetarea proce-
sului penal, sentința fiind pronunțată 
luna trecută. 

I.I.
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Existența în aceste locuri a unor 
roci rezistente, cum ar fi granitele 
și sisturile cristaline, împreună cu 
altele, mai puțin rezistente (rocile 
calcaroase), a creat o multitudine 
de forme și fenomene naturale din-
tre care cele mai spectaculoase sunt 
cheile, văile și culoarele formate în 

Există, oare, legi ale muntelui?  Există, oare, legi ale muntelui?  
Județul Gorj deține un potențial turistic de excepție reprezentat, 
printre altele, de un cadru natural pitoresc, ce cuprinde o zonă co-
linară, dealurile submontane, precum și masivele muntoase ce fac 
parte din grupa Carpaților Meridionali.    

stâncă din care unele sunt obiective 
de interes turistic județean iar alte-
le printr-o serie de superlative ce le 
dețin de importanța națională. 

Pe aceste locuri s-au format prin 
modelarea reliefului platformele de 
eroziune Gornovița, Borăscu și Râul 
Șes ce au favorizat de-a lungul vremii 

dezvoltarea comunităților umane. 
Fie că sunt amplasate în zonele sub-
montane ori montane astăzi aceste 
comunități își pot trăi o nouă viață 
prin dezvoltarea fără precedent a 
turismului precum și promovarea 
obiectivelor de interes local. Pe par-
tea sudică a perimetrulul montan 
gorjean au fost create condiții favo-
rabile dezvoltării turismului și agro-
turismului cea mai ecologică formă 
de turism atât în sezonul estival cât 
și în cel hivernal. Totuși pentru cei 
ce se incumetă să străbata unul ori 
mai multe perimetre montane gor-
jene și nu numai vara sau iarna o 
serie de recomandări decantate din 
experiența mai multor generații de 
iubitori ai naturii ar fi de folos.  

Un cunoscut montaniard trans-
mitea acum mai bine de o jumătate 
de secol câteva  învăţăminte pentru 
cei care doreau să practice sportu-
rile montane. Câteva dintre acestea 
sunt deosebit de importante şi îşi 
păstrează şi în zilele noastre mesajul 
pentru cei ce vor să practice sportu-
rile montane:  

-Să nu pleci niciodată într-o as-
censiune pentru care nu te-ai pre-
gătit şi să nu pierzi niciodată din 
vedere că trebuie să fi mai tare ca 
muntele. 

-Alege totdeauna un itinerar rea-
lizabil şi dacă vezi că nu îl poţi rea-
liza renunţă. 

-Acel care nu ştie să-şi poarte 
singur de grijă pe munte nu este de-
cât un personaj penibil în decorul 
montan. 

-Posibilităţile celui mai slab tre-
buie să fie unitatea de măsură pen-
tru tot grupul. 

-A părăsi un om pe munte poate 
echivala cu o crimă. 

Din păcate o mare parte dintre 
cei ce în zilele noastre iau cu asalt 
munții nu au pregătirea necesară 
iar condiţia lor fizică şi echipamen-
tul sunt de cele mai multe ori ne-
corespunzătoare. Totuşi ei riscă şi 
se avântă traseele  montane mizând 
pe noroc. Câţiva reuşesc pentru că 
muntele este uneori îngăduitor dar 
cei mai mulţi nu. Şi iată ce uşor am 
ajuns la cauzele ce produc majori-
tatea accidentelor montane (me-
diatizate din ce în ce mai mult de 
posturile locale şi naţionale dar cu 
efecte aproape nule în prezent și o 
îngrijoratoate tendință de creștere 

odată cu deschiderea sezonului de schi și 
drumeții hivernale).  Să existe oare legi 
ale muntelui pe care oamenii trebuie să 
le respecte? Toţi cei ce sunt cu adevă-
rat montaniarzi răspund afirmativ la o 
astfel de întrebare. Dar să nu căutăm în 
biblioteci juridice sau în colecţii de acte 
normative aceste legi. Nu omul le-a ela-
borat ci muntele i le-a impus. Aceste legi 
ale muntelui necuprinse în vreun decret 
sau act normativ s-au transmis de-a lun-
gul generaţiilor de la cei în vârstă la cei 
tineri, de la cei cu mare experienţă la 
ucenici. Căci cel care le cunoaşte şi le 
respectă cu sfinţenie nu va fi niciodată o 
victimă a muntelui ci doar un cuceritor al 
acestuia. Iată deci câteva dintre acestea 
decantate din experienţa multor iubitori 
ai naturii.  

-Pe munte se pleacă numai cu echipa-
ment adecvat. 

-Nu este indicat să călătoreşti nicio-
dată singur pe munte. 

-Nu este recomandat să te avânţi pe 
trasee necunoscute. 

-Sporturile montane sunt incompati-
bile cu consumul de băuturi alcoolice. 

-La munte trebuie să ştii ce, cât şi 
când să mănânci. 

-Regula primordială pe munte este 
„Toţi pentru unul, unul pentru toţi ” 

-Pe munte nu se ţipă şi nu se fac zgo-
mote inutile. 

-Cine iubeşte muntele trebuie să-l şi 
ocrotească. 

-Cabanele şi refugiile alpine sunt lo-
curi sfinte pe munte. 

-Notaţi în registrul cabanelor de unde 
veniţi , numărul membrilor şi unde inten-
ţionaţi să mergeţi. 

-Iarna în munţi pericolul avalanşelor 
este permanent. 

-Dacă pe munte se iveşte o situaţie de 
urgenţă toţi cei prezenţi trebuie să răs-
pundă solicitării. 

-Este obligatoriu pentru toţi turiştii 
montani să urmeze sfaturile şi indicaţiile 
echipelor Salvamont.  

-Codul de semnalizare în munţi trebu-
ie cunoscut de toţi turiştii montani. 

-Turistul montan trebuie să ştie să 
acorde la nevoie primul ajutor.   

Este bine să medităm serios la fie-
care în parte dintre aceste veritabile 
învățături şi să ne gândim că ignorarea 
din necunoaştere sau teribilism a uneia 
sau a mai multora  poate duce un om sau 
mai mulţi la evenimente cu urmări cel 
mai adesea imprevizibile.    

                   MUGUREL PETRESCU
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Firmele ucrainene din 
Bârsești caută muncitori
Cele două firme ucrainene, care-și vor deschide fabrici în halele de 
la Bârsești, Târgu-Jiu, au nevoie de lăcătuși mecanici, stivuitoriști, 
sudori și muncitori necalificați.

Potrivit directorului Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 
Gorj, Romeo Chiriac, în primă fază, la cele două societăți ar urma să lucreze 
circa 200 de angajați, urmând că, până în 2025, să ajungă la 450. Una dintre 
firme produce containere de marfă pentru retaileri, iar cea de-a doua țeavă 
rotundă și rectangulară pentru mobilier de grădină, birotică și pentru irigații, 
a declarat acesta în presa locală.

M.C.H.

Zeci de jandarmi gorjeni Zeci de jandarmi gorjeni 
donează sângedonează sânge
În perioada 04-12 aprilie 2023, jandarmii gor-

jeni se vor alătura campaniei naționale ,,Do-
nează sânge! Salvează o viață!”, organizată 

de Jandarmeria Română, întrucât la nivel național 
există un mare deficit de sânge, a comunicat Inspec-
toratul Județean de Jandarmi. Astfel, la Centrul 

de Transfuzii Sanguine Târgu-Jiu, jandarmii gor-
jeni din toate structurile unității sunt planificați 
pentru a dona sânge. ,,Și această nouă acțiune în 
cadrul campaniei naționale a stârnit interesul a 
peste 30 de jandarmi gorjeni care vor dona sânge 
pentru a ajuta semenii aflați în suferință. Lansăm 

public apelul Donează sânge! Salvează o viață! și 
vă așteptăm alături de noi să continuăm împre-
ună această acțiune benefică comunității și să îi 
sprijinim pe cei care au nevoie de sânge”, a mai 
transmis, ieri, instituția.

M.C.H.
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,,Prietenii se numesc sinceri. Duşmanii chiar sunt, tocmai de aceea, ,,Prietenii se numesc sinceri. Duşmanii chiar sunt, tocmai de aceea, 
pentru a ne cunoaşte pe noi înşine, trebuie să înghiţim critica lor ca pentru a ne cunoaşte pe noi înşine, trebuie să înghiţim critica lor ca 
pe un medicament amar, dar util”! (Arthur Schopenhauer)pe un medicament amar, dar util”! (Arthur Schopenhauer)

Educaţia şi…sindromul impostorului - Reflecţii asupra unui exemplu de notorietateEducaţia şi…sindromul impostorului - Reflecţii asupra unui exemplu de notorietate

Sindromul impostorului care 
mai este numit şi fenomenul 
impostorului, un sindrom de 

fraudă intarsiat într-un tipar psihologic 
în care un individ își pune la îndoială 
abilitățile, talentele sau realizările de 
moment sau de o viaţă, ilustrează pe 
individul având o teamă interiorizată 
de a fi expus ca «impostor», mai ales 
că la temelia sindromului impostorului 
se află o imagine foarte distorsionată 
asupra celorlalți care îl percep ca un 
impostor, nu pentru că ar avea mai 
multe defecte, ci, mai multe veleităţi! 
În esenţă, sindromul impostorului este 
mai mult un tipar psihologic ce afec-
tează persoanele care au impresia că 
nu merită mai mult în viață și care se 
simt vinovate pentru toate realizările, 
pentru toate talentele și pentru toate 
abilitățile pe care le au de la natură, 
cum ar spune ele, dar, care sunt numai 
darurile lui Dumnezeu! Acest sindrom 
este preponderant, atât în cazul feme-
ilor, cât și în cazul bărbaților şi chiar 
dacă nu este diagnosticat medical și 
nu este încadrat în categoria tulbură-
rilor psihice, specialiștii susțin că pro-
blema trebuie privită cu seriozitate, 
întrucât sindromul impostorului afec-
tează stima de sine și calitatea vieții 
profesionale și personale a individului. 
Poate că acest sindrom nu se mai în-
tâlneşte ca pe vremea lui Caţavencu, 
însă, datorită digitalizării, a internetu-
lui și televiziunilor, a devenit masiv, la 
toate nivelurile și în toate direcțiile, 
a invadat viața, societatea, politica, 
învățământul, cultura, publicistica, 
mai ales mediul politic, o dovadă că 
sfera uriașă de umor involuntar este 
un semn de alienare generală, apro-
piată de prostie sau de prostocra-
ţie, iar suprema prostie, fiindcă are 
consecințe nefaste, devine impostură! 
Se manifestă prin demagogie şi for-
malism, încât nu mai este nevoie de 
probe doveditoare, când fiecare indi-
vid este un exemplu sui-generis, care 
produce atâta impostură în mediul în 
care se învârteşte de la o zi la alta sau 
de la un eveniment la altul! 

     
Impostura și înjurătura sunt 
«găselnițele» unora, de-a 
schimba părerile altora!

Sindromul ca atare este agresiv, 
printr-un individ făţarnic, tupeist, ţâf-
nos şi lipsit de substanţă, dar, mereu 
dispus de a ieşi în faţă sau la supra-
faţă! Cazul patologic pare inofensiv, 
fiindcă impostorul crede că nu face 

nici un rău, cum face agresorul, tupeul 
său devenind arma corupților, a celor 
fără nici un respect pentru repere-
le morale. În țara în care 93, 5% din 
populație nu mai cumpără nici măcar 
o carte pe an, conform Eurostat, nu 
este greu să se producă un astfel de 
exemplar fantomatic, dotat cu apa-
ratură de ultimă generaţie pentru a 
surprinde imagini din care el nu poate 
lipsi nicidecum, cunoscut fiind faptul 
că semianalfabeții cu aplecări politice 
sunt autorii de bază ai acestui perso-
naj uneori comic şi cu un umor care nu 
poate fi considerat involuntar, atunci 
când el se instalează la pârghiile de-
ciziei! Mulţi dintre acești eroi ai fali-
mentării se găsesc pretutindeni, că 
faţa lor nu mai trebuie să inventeze 
nimic, e suficient să citească afişele 
de pe panori pentru a se da atoateşti-
utori în publicistică şi în mass-media! 
Sindromul impostorului demonstrează 
faptul că trăim o degradare istorică, 
dovadă că impostorii adevărați au apă-
rut ca omizile după înfrunzirea pădu-
rii, fiindcă impostorii se pregătesc de 
o nouă versiune pandemică, un nou 
pretext de îndobitocire a maselor, 
iar pentru o clasă politică agramată 
şi coruptă, se constată că impostura 
nu mai este sancționată de nimeni. 
Se pare că impostura convine, fiindcă 
pare inofensivă şi nu anulează trăda-
rea, dimpotrivă, o potențează, o face 
și mai vizibilă, nefiind nimeni în sta-
re să ridice glasul şi să arate că avem 
nevoie de un personaj extraterestru 
care să sancționeze prostia, corupția, 
jaful, bătaia de joc față de oameni. De 
multe ori se pare că impostura nu mai 
are efect  şi nici măcar defect, pentru 
a scoate în evidenţă lipsa de logică a 
guvernanților, agramatismul lor, care 
nu mai au efect oricât de gravă ar fi 
situaţia reală din societate! Impostura 
poate conduce la alte nenorociri, aşa 
cum se arată a fi situaţia la ministerul 
educației, care este cheia democrației, 
a națiunii. Ştim foarte bine că un mi-
nistru al educației, așa-numitul «Pan-
glică», a cerut să nu mai fie sancționat 
plagiatul, să se termine cu vânătoarea 
de ghilimele, să se scotă «ghilimelele» 
din scriere, la fel și prepoziția «pe» 
fiindcă nu mai e de nici un folos! Așa 
cum prostia şi impostura au condus și 
la alte aberații, precum să se instituie 
o lege care să-i grațieze pe criminali și 
alta care să permită hoția, să se legali-
zeze corupția, pentru ca în felul acesta 
să se ajungă la aberațiile care au deve-
nit literă de lege şi sunt luate în serios, 
la un popor cu 93, 5 % semianalfabeți, 

nu mai există cine să 
recepteze aberațiile 
întâlnite la tot pasul! 
În realitate, România 
și-a pierdut identita-
tea, fiindcă impostura 
s-a generalizat şi omul 
se îndreaptă mai mult 
ca oricând spre mo-
ravurile rele! Cu alte 
cuvinte, este nevoie 

să fii cu adevă-
rat foarte bun în 
ceea ce faci, cu 
o bază solidă de 
decență și morală 
ca să te îndoiești 
de locul și de 
circumstanțele în 
care a apărut în 
spațiul public sin-
tagma «impostu-
ră morală», care 
s-a născut într-un 
mediu intelectu-
almente luminat 
și moralmente vi-
gilent din dorința 
unei delimitări 
eficiente de un 
rău versatile, ca-
pabil să anuleze definitiv efectul con-
fuziei morale de stricta diferenţiere a 
răului de bine! Astăzi, avem oameni 
care nu mai au dorința lor de trans-
formare lăuntrică ispășitoare ce dă 
glas unei nevoi autentice a omului de 
a afirma public și explicit binele și de 
a condamna public și explicit răul şi 
inatacabilul prestigiu simbolic al ex-
presiei învestită cu sens și cu greutate 
morală. Răul care se cere eliminat prin 
sindromul impostorului, nici măcar nu 
trebuie să fie de domeniul evidenței, 
iar recursul însuși poate semăna până 
la confuzie cu demagogia morală! Ni-
mic din toate aceste manifestări nu 
afectează, de fapt, rezultatul și nu 
știrbește prestigiul clarității morale 
care este totdeauna despre solida-
rizarea celor fundamental buni, ca o 
solidarizare constituită firesc și com-
petent, prin vigilență morală. Desigur, 
într-o Românie sufocată de impostori 
și corupți, la doar câteva decenii de 
la căderea comunismului, orice om 
cinstit caută să dea măcar impresia că 
nu ignoră invitația publică la limpezire 
morală, impostura fiind percepută ca 
o sfidare, dacă nu chiar ca o formă de 
corupție. Datorită imposturii, obsesia 
însăși pentru un singur tip de rău misti-
fică și simplifică realitatea, suprimând 
astfel chiar judecata morală, pentru că 
mai mult ca niciodată, nu știm care e 
poziția noastră în lume, iar conștiința 
noastră religioasă, socială, politică 
sau de altă natură nu pare să ne aju-
te prea mult în problema unui răspuns 
plauzibil, dacă suntem de partea bună 
și luminoasă a istoriei sau, dimpotri-
vă, de partea sa tenebroasă şi dezgus-
tătoare! De multe ori, pe rețelele de 
socializare apare o butadă, chiar cu 
mare succes la publicul de azi, care 
ilustrează chiar această contradicție 
dintre morală şi impostură, iar din puz-
deria de comentarii scrise de către inși 
contrafăcuţi în reporteri sui-generis, 
complet necunoscuți, scriu şi ei pen-
tru a face haz de de această aparentă 
contradicție fiindcă se recunosc în ea. 
Oamenii se amuzau fiindcă descope-
reau acolo, de fapt, nu o contradicție, 
ci o complicitate care nu e doar cu 
sistemul corupt sau cu ideile la modă 

cărora nu le erau străine căile auto-
falsificării. Oricum, căile care conduc 
spre cele mai sinistre ideocrații nu 
sunt toate la vederea impostorilor dis-
puşi la manipulare, îndoctrinare, per-
suadare, deoarece, fiind ei deprinși cu 
reflecția, nu așteaptă să le umble alții 
la conștiință, când și-o redefinesc sin-
guri, din proprie inițiativă. Căile im-
posturii sunt mai cu seamă interioare, 
clandestine şi nu e locul sau momentul 
să evidenţiem tragicomedia autofalsifi-
cării, chiar dacă trebuie să luăm în cal-
cul faptul că oamenilor obișnuiți, care 
încă se mai bizuie pe simțul comun, le 
e cu totul străin «perfecționismul mo-
ral» asociat cu sindromul imposturii! 
Totuşi, cea mai la îndemână formă de 
cunoaștere a lumii înconjurătoare de-
vine firescul cu care oamenii obișnuiți 
se raportează la evidențele cotidiene 
și la propria experiență extrasă din 
acest raport optim cu viaţa reală! 
Acești oameni știu din experiență că, 
deocamdată, frica şi plagiatul sunt la 
modă, că există rău în orice bine și 
bine în orice rău, mai direct spus, ei 
știu şi fără să articuleze în cuvinte, cât 
de complicat este discernământul mo-
ral și cât de puțin compatibil cu vreo 
formă de impostură demnă de pus în-
tre paranteze! Imperativul clarității 
morale seamănă izbitor cu sindromul 
imposturii politice şi după cum nu exis-
tă om cu autentice vederi progresiste 
insensibil la inegalitate și la impera-
tivul corectitudinii politice, tot așa 
nu există om cu vederi conservatoare 
insensibil la problema virtuții morale 
a impostorului, date fiind condițiile 
expuse în cadrul unui sindrom care de-
voalează decrepitudinea morală! Atât 
pentru realizarea clarității morale, cât 
și pentru atingerea unor standarde co-
recte politic se militează de multe ori 
pentru eliminarea opiniilor dizidente 
și suprimarea posibilităților alternati-
ve de a trăi, simți și gândi public în 
marginea unei cauze anume, deoare-
ce, atât claritatea morală, cât și co-
rectitudinea politică sunt imposibil de 
explicat prin apelul la evidențele care 
definesc în orice moment o stare de 
fapt şi o faptă de stare!
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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4.În cartea “Personalități gorjene 

de-a lungul istoriei” apărută în anul 
2000, domnul prof. Vasile Bobocescu 
spune: ” ...Întâlnindu-l pe la începutul 
lunii martie 1985 pe strada Academiei 
din Capitală nu numai că a criticat re-
gimul dictatorial ceaușist și scăderea 
nivelului de trai, dar și-a exprimat 
speranța că dictatura ceaușistă nu va 
mai dura mult timp, că se apropie mo-
mentul prăbușirii ei, că vom avea feri-
cirea să prindem aceea zi, când vom fi 
liberi să exprimăm ce gândim și dorim. 
Pentru a prinde această zi , arăta că 
este necesar să rezistăm și să fim tari. 
Spre surprinderea mea, chiar în cursul 
zilei de 27 martie 1985, după amiază, 
radioul a anunțat încetarea din viață 
a scriitorului și profesorului universitar 
Pompiliu Marcea, al cărui trup a fost 
depus la Muzeul Literaturii Române 
din Capitală. Prezentându-mă la locul 
unde era depus, aflu cu surprindere că 
în dimineața acelei zile corpul profe-
sorului universitar Pompiliu Marcea 
fusese găsit plutind în valurile lacului 
Herăstrău, fiind prins de niște creștini 
și transportat direct la Institutul de 
Medicină Legală. În frunte am obser-
vat că avea urmele unei puternice lo-
vituri.Din analiza informaților  ce au 
provenit de la adevărații săi prieteni, 
și îndeosebi de la soția sa, care de mai 
mult timp era supusă unei terori psi-
hice, rezulta că moartea profesorului 
universitar Marcea Pompiliu era sus-
pectă, multe informații conducând la 
ideea că ar fi căzut victimă atentatului 
unor servicii secrete străine, cu care 
avusese aprige dispute cu ani în urmă 
pentru apărarea intereselor naționale 
ale poporului român. Din teamă de a 
nu tensiona relațiile cu aceste state , 
autoritățile de stat române n-au anga-
jat o anchetă pentru elucidarea morții 
profesorului Marcea Pompiliu, deși mai 
dispăruseră în condiții misterioase și 
alți intelectuali care participaseră la 
lucrarea privind opera lui Eminescu.”

5.În anul 2003 am stat de vorbă cu 
domnul acad. Dumitru Radu Popescu – 
membru al Comitetului Central al Parti-
dului Comunist Român, fost Președinte 
al Uniunii Scriitorilor din România, 
prezent la Festivalul Internațional de 
Literatură „Tudor Aghezi” de la Tg-
Jiu, festival care și-a început lucrările 
la Colegiul Național ”Spiru Haret”, în 
Amfiteatrul ”Pompiliu Marcea” care 

mi-a spus: „În anul 1982, când acad. 
Șerban Cioculescu împlinea 80 de ani 
Academia Română împreună cu Uniu-
nea Scriitorilor din România l-au oma-
giat cu prilejul zilei de naștere la care, 
printre alții, a fost invitat şi a vorbit 
Pompiliu Marcea. Șerban Cioculescu la 
vremea respectivă îl considera cel mai 
mare critic literar al țării. L-am cu-
noscut foarte bine pe Pompilică, mi-a 
fost un apropiat, mi-a fost prieten și 
l-am apreciat foarte mult pentru ceea 
ce a făcut pentru cultura românească. 
Am admirat la el curajul, inteligența 
neobișnuită, vastele cunoștințe cul-
turale ce insuflau o adevărată teamă 
colegilor de breaslă să abordeze anu-
mite teme literare dacă nu erau foarte 
bine pregătiți. Pompilică s-a  implicat 
foarte mult în readucerea la catedră a 
lui Șerban Cioculescu, care fusese dat 
afară de comuniști, datorită convin-
gerilor sale. La fel a făcut și cu Vla-
dimir Streinu, după ce acesta  a ieșit 
din închisoarea politică, ba chiar l-a 
recomandat pentru funcția de director 
al Editurii Univers, funcție pe care și 
el o deținuse. Referitor la moartea lui 
Pompilică, nu pot să-ți spun decât că, 
am fost chemat de N. Ceaușescu îm-
preună cu Petre Enache și ne-a spus să 
găsim un scriitor care să dea o replică 
la articolul apărut în revista rusească 
„Literaturnaia Gazeta”. Am invitat, 
pe rând mai mulți scriitori, dar nu dau 
nume, că îmi este frică și acum, care 
au spus că nu cunosc cazul, că sunt 
bolnavi etc. Numai Pompilică a spus că 
știe despre ce este vorba și poate da 
un  răspuns argumentat, ferm, pe mă-
sura atacului lansat în articolul apărut 
în revista rusească. Replica a fost dată 
în revista „România literară”. Despre 
moartea lui pot să spun doar că, „a 
fost omorât”. Unchiul meu ne-a spus 
la acea vreme de întâlnirea lui cu șeful 
statului și cu cei doi înalți demnitari. 
S-a bucurat că în memoria lui Pompiliu 
Marcea i s-a dat denumirea amfitea-
trului și a fost montată o placă memo-
rială. 

6. MONITOR CULTURAL*on-line – 
Traian Filip : Plante care înfloresc –DO-
CUMENT INEDIT “…Până acum, noua 
promoție de ilegaliști, foști deținuți 
politici ieșiți din închisori, este ex-
trem de săracă. Predomină disidenții, 
refugiații politici scăpați în lume, con-
testatarii și protestatarii care, într-un 
fel sau altul, au dat dovadă de putere 
de sacrificiu și de curaj în infruntarea 
dictaturii. Adesea aceste acte de re-
voltă individuală s-au soldat cu sacri-
ficarea individului sau cu scoaterea lui 
din luptă. În fața unor morminte ne 
oprim cu pietate și inchietudine. Cine 
va evoca figura lui Pompiliu Marcea, 
care, cu câțiva ani în urmă, era de-
cis să-și dea foc în Piața Revoluției, în 
semn de protesc pentru cenzurarea lui 
Eminescu? Gestul lui a trecut nebăgat 
în seamă, deși era consecința unui șir 
de proteste la cel mai înalt nivel. El 
scrisese două memorii împotriva dis-
trugerii satului, fiind îndepărtat dintr-
un post de răspundere, ca să fie folosit 
în conflicte ideologice. A scris apoi un 
roman în care se descrie distrugerea 
personalității într-o societate tota-
litară. Refuzul său de a elogia geniul 
Carpaților a stârnit furia securității, 
care i-a atribuit o moarte nemernica, 
aruncându-i trupul în apele lacului 
Herestrău. Nu pot să-i rostesc numele 
fără să simt cum îmi ard buzele, așa 

cum nu-mi voi simți împă-
cată conștiința până când 
nu voi vedea tipărite me-
moriile înaintate CC ului de 
Vasile Drăguț, în care pro-
testul împotriva dărâmării 
monumentelor de artă re-
ligioasă atinge un patetism 
cutremurator. Și el a platit  
cu viața curajul, demnita-
tea de a înfrunta tiranii de 
la înălțimea destinului său 
pe care l-a pus în joc cu o 
seninătate și o încredere 
nețărmurite.”

7.Amintiri din epo-
ca aceea... publicat 
de Ion Coja în Doctrină 
naționalistă pe 07.02.2013 ‘’ CENZU-
RĂ COMUNISTĂ LA ’’EUROPA LIBERĂ’’? 
’’…Când, în 1984, l-am întâlnit la Pa-
ris pe dl. Virgil Ierunca, l-am întrebat 
:’’De ce îl susțineți pe Dan Hăulică? …
Aceeași întrebare i-am pus-o și în legă-
tură cu George Macovescu. Răspunsul 
evaziv dat de domnul Ierunca nici nu 
m-am ostenit să-l țin minte, tot fără 
răspuns rămănând și întrebarea mea 
în legătură cu Pompiliu Marcea. Regre-
tatul meu coleg fusese singurul care 
reacționase, demn și avizat, la aiure-
lile  istorico-literare ale d-lui Moses 
Rozen despre Eminescu antisemitul și 
fascistul.’’Europa liberă’’ în loc să-l 
susțină pe  Pompiliu Marcea cu argu-
mente pe care noi , cei din țară, din 
pricina cenzurii, nu le puteam invoca, 
s-a apucat, drăguța de ea, să-l facă 
praf pe Pompiliu Marcea, acuzându-l 
de toate mizeriile ce puteau fi inven-
tate sau exagerate, fără să sufle o vor-
bă însă despre polemica în care  acesta 
intrase cu Moses Rozen, cerându-i să 
se pronunțe limpede asupra acestei 
chestiuni care frământa lumea ideilor 
din România.N-am uitat să povestesc și 
despre Marcea protestatarul, autorul 
unor reclamații și memorii către con-
ducerea superioară de partid, extrem 
de incomode pentru aceasta. În zadar! 
’’Europa liberă’’ a continuat să omită 
sau să denatureze faptele și atitudinile 
lui Pompiliu Marcea, omițând să preci-
zeze chiar și motivul pentru care erau 
atât de nedrepți cu un om înainte de 
orice altceva foarte cinstit: îndrăznea-
la sa de a-l înfrunta pe omul cel mai 
puternic din România acelor ani...’’

8.În anul 2015 am participat la 
Festivalul Național de Folk și Baladă 
„Poarta Sărutului”, ce s-a desfășurat 
la Teatrul de Vară din Tg-Jiu unde a 
fost prezent, făcând parte din juriu, și 
domnul George Stanca ziarist și scrii-
tor, membru al Uniunii Scriitorilor din 
România. Spre sfârșitul programului s-a 
pus o ploaie torențială și ne-am adă-
postit unii pe scenă, alții prin birouri. 
Întâmplarea a făcut ca eu să stau în 
prejma lui George Stanca. În discuțiile 
purtate, m-am prezentat și am spus 
că sunt nepotul lui Pompiliu Marcea. 
Atunci l-am întrebat ”Ce s-a auzit, ce 
se știa la vremea respectivă în tagma 
scriitorilor despre moartea tragică a 
unchiului meu?”. După trecerea a 30 
de ani de la moartea scriitorului acesta 
mi-a răspuns surprinzător de repede, 
imediat, fără sa stea să se gândească o 
clipă „l-a omorât KGB-ul”.

9.În revista săptămânală „Flacăra” 
lui Adrian Păunescu, Anul XIX, Nr. 41-
42 (919-920), 1-7 noiembrie 2019, apa-
re interviul ”Proeminențe ale timpului 
istoric individual” luat de ziaristul ol-

tean Dan Lupescu domnului Dumitru 
Popescu – Dumnezeu, fost Secretar 
al Comitetului Central al Partidului 
Comunist Român, membru al Comite-
tului Politic Executiv al Comitetului 
Central, Rector al Academiei ”Ștefan 
Gheorghiu”, care îi pune următoarea 
întrebare: 

 „- Ce știți despre moartea subită a 
lui Petre Enache, în ajunul sau în ziua 
întâi a Congresului Culturii? 

- Din câte știu, Petre Enache s-a 
sinucis, secționându-și beregata cu 
briciul de bărbierit. Petre Enache su-
ferea de o afecțiune nevrotică avan-
sată, agravată după asasinarea lui 
Pompiliu Marcea, criticul ce dăduse 
replică fulminantului atac al revistei 
Literaturnaia Gazeta la adresa trilogiei 
mele Pumnul și Palma. Omul se simțea 
prins în vizorul unor servicii secrete și 
susținea chiar că este agresat. Pe acest 
fond, orice zguduire, într-o funcție su-
pusă și așa șocurilor, avea repercusiuni 
disproporționate”.

Familia, neamurile, prietenii etc. 
nu au putut fi induse în eroare la 
vremea respectivă privind dispariția 
tragică a scriitorului. Iată că cea mai 
credibilă dovadă, dacă mai era cazul, 
confirmată scris, a adevărului dece-
sului de care familia a fost sigură din 
primele momente, se confirmă , vine 
după aproape 35 de ani de la un dem-
nitar cu o funcție politică deținută la 
cel mai înalt nivel în statul român, la 
vremea respectivă, adevărul ieșind la 
suprafață ca uleiul deasupra apei.

În perioada anilor 1995-2023, vreme 
de 28 de ani au avut loc o serie de ma-
nifestări culturale dedicate prof. univ. 
dr. Pompiliu Marcea, critic si istoric li-
terar, scriitor și publicist, personalitate 
proeminentă a literelor românești din 
a doua jumătate a secolului XX, care 
au culminat cu dezvelirea statuii din 
bronz in data de 27 octombrie 2022, 
ce este amplasată în fața instituțiilor 
de cultură cei poartă numele Cămi-
nul Cultural și Biblioteca Comunală 
din Scoarța, cu ocazia  Simpozionului 
Național ”POMPILIU MARCEA-istoric și 
critic literar, fiu al comunei Scoarța”, 
când scriitorul ar fi împlinit 94 de ani 
de la naștere, manifestare organizată 
de instituțiile județene, locale și fami-
lia scriitorului.

Pompiliu Marcea a fost înmormân-
tat pe data de 30 martie 1985, cu un 
sobor de preoți în frunte cu părintele 
Galeriu, în București, la Cimitirul Bel-
lu, pe Aleea Scriitorilor.  

Dumnezeu să-l ierte și să-l odih-
nească-n liniște și pace, lumina fără 
de sfârșit să-i strălucească! Veșnică 
pomenire! 

ION MARCEA
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86698669
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

Închiriez teren în Drăgoieni, pe 
drumul către cartier, deschidere 20 
m. Preț 3 lei/mp/lună. 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

PierderiPierderi

Declar pierdut tichet de par-
care pentru persoană cu handicap pe 
numele MANOLACHE ECATERINA.

Publicaţie de vânzare privind licitaţia din data de 25.04.2023

Debitoarea, SC Tecnogreen SRL - în faliment, in bancruptcy, en fa-
illite, cu sediul în Dr.Tr.Severin, str. George Cosbuc nr.3A, Cam2, Sc.1, 
Et.Subsol, Ap.3, jud. Mehedinți, CUI 15195512, J25/302/2016, prin lichi-
dator judiciar, Consultant Insolventa SPRL Filiala Timiș, cu sediul ales 
în Dr.Tr.Severin, str. Zabrautului nr.7A, jud.Mehedinti, CUI 38704372, in-
registrata in RFO II sub nr. 0918, prin reprezentant asociat coordonator 
Serban Valeriu, conform Sentinței nr. 51/2021 din data de 03.11.2021, 
pronunţată de Tribunalul Mehedinti Secţia a II - a Civilă de Contencios 
Administrativ și Fiscal, în dosarul nr. 2726/101/2018, scoate la vânzare:

TEREN EXTRAVILAN + INVESTIȚIE VITA DE VIE cu S = 490.545 mp., 
valorificate în bloc, pornind de la prețul total de 328.665,00 Euro preț 
neafectat de T.V.A. (echivalentul in lei la cursul BNR din ziua plății), 
situate în comuna Punghina, jud. Mehedinți, conform hotararii adunarii 
creditorilor debitoarei SC Tecnogreen SRL din data de 17.11.2022, respec-
tiv: 

- Teren extravilan și viță de vie în suprafata de 135.112 mp., nr. CF 
50232 și nr. cadastral 50232 la pretul de pornire a licitatie in suma de 
90.525,00 Euro; 

- Teren extravilan și viță de vie în suprafata de 71.356 mp., nr. CF 
51384 și nr. cadastral 51384 la prețul de pornire a licitatie in suma de 
47.810,00 Euro; 

- Teren extravilan și viță de vie în suprafata de 63.285 mp., nr. CF 
51385 și nr. cadastral 51385 la prețul de pornire a licitatie in suma de 
42.400,00 Euro; 

- Teren extravilan și vita de vie în suprafata de 220.792 mp., nr. CF 
50877 si nr. cadastral 50877 la prețul de pornire a licitatie in suma de 
147.930,00 Euro; 

Prețul de pornire a licitației pentru toate bunurile imobile terenuri, 
valorificate în bloc în suprafață totală de 490.545 mp., este în cuantum 
de 328.665,00 Euro (echivalentul în lei la cursul  BNR din ziua plății), 
conform Raportului de evaluare nr. 121/08.11.2022.

Valoarea investiției aflată pe terenul extravilan în suprafata de 
490.545 mp., este în cuantum de 0,00 Euro conform Raportul de evalua-
re și Completare la Raportul de evaluare nr. 121/08.11.2022. 

Licitaţia va avea loc la biroul lichidatorului judiciar din Dr.Tr.Seve-
rin, str. Zabrautului nr.7A, jud. Mehedinți la data de 25.04.2023, orele 
14.00.

Titlul executoriu în baza căruia lichidatorul judiciar procedează la 
vânzarea bunurilor imobile îl reprezintă Sentința nr. 51/2021 din data de 
03.11.2021, prin care s-a dispus deschiderea procedurii de faliment im-
potriva debitoarei SC Tecnogreen SRL, pronunţată de Tribunalul Mehedinți 
Secţia a II - a Civilă de Contencios Administrativ si Fiscal, în dosarul nr. 
2726/101/2018.

Participarea la licitaţie este condiţionată de consemnarea în contul 
unic de insolvența al debitoarei SC Tecnogreen SRL deschis la Exim Bank 
S.A. Sucursala Dr.Tr. Severin, sub nr. RO11BRMA0999100083622047, 
până la data de 24.04.2023 orele 17.00 a unei cauţiuni de 10% din preţul 
de pornire al licitatiei, precum şi achiziţionarea caietului de sarcini în 
suma de 1.000,00 lei+TVA, pentru toate bunurile imobile valorificate în 
bloc. 

Invităm pe toti cei care vor să participe la şedinţa de licitaţie să trans-
mită oferte de cumpărare, documentele în copie xerox din care rezultă 
faptul că au fost achitate garanția de licitație, contravaloarea caietu-
lui de sarcini, actele prevazute în caietul de sarcini pentru participare 
la licitație, la adresa de email: office@consultant-insolventa.ro. sau la 
sediul ales al lichidatorului judiciar, pana la data de 24.04.2023 orele 
17:00.

Sarcini înscrise în CF nr. 50232 cu suprafața de 135.112 mp: MOLLIFI-
CIO BORTOLUSSI SRL conform Act Notarial nr. 961 din 28/07/2017 emis de 
BNP Scrieciu Isabella Rodica. 

Somăm pe toți cei care pretind vreun drept asupra bunurilor imobile 
descrise anterior să anunțe lichidatorul judiciar inainte de data stabilita 
pentru vânzare în termen, sub sanctiunea prevazută de lege.

Relaţii suplimentare la telefoanele: 0756482035,0742592183, 
0252/354399, email: office@consultant-insolventa.ro, sau la sediul 
ales al lichidatorului judiciar din Dr.Tr.Severin, str. Zăbrăuțului nr.7A, jud. 
Mehedinti.

SC TECNOGREEN SRL 
prin lichidator judiciar, 

CONSULTANT INSOLVENŢĂ SPRL FILIALA TIMIS,
prin asociat coordonator ec. SERBAN VALERIU

Obştea Stănișoara din Față anunță elaborarea primei versiuni a Temei 
de Proiectare privind întocmirea amenajamentului silvic pentru fondul fo-
restier, proprietate privată aparținând Obstei “Stănișoara din Față”, U.P.I 
Stănișoara din Față (107.20 ha), judeţul Gorj, și declanşarea etapei de 
încadrare pentru obţinerea avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 
strada Unirii, nr 76, Tg Jiu, zilnic între orele 09.00-15.00 în termen de 15 
zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

MulțumireMulțumire

 Mulțumesc foștilor colegi 

de serviciu pentru sprijinul moral 

și material pe care mi l-au acor-

dat în clipele grele pe care le tră-

iesc! Acest gest arată că Omenia și 

afecțiunea față de cel afectat de 

necaz nu dispare.

Dumneavoastră m-ați făcut să 

mă simt protejat și apreciat. 

Dumnezeu să vă ajute și Sărbă-

torile Pascale să vă aducă liniște 

și bucurie!

Ilie Floroiu

DeceseDecese

r Sunt alături de familia 

îndoliată a  neprețuitei mele  

Marioara GIUBELAN care a mar-

cat prin trecerea ei noblețea 

unui suflet luminat de iubire, 

înțelepciune și umanitate. 

Dumnezeu s-o odihnească!

Cecilia VEGA
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Gazeta Gorjului Gazeta Gorjului 

„Şi fără să fi văzut vreodată Arta povera, vroiam să 
mă leg de nişte copaci… îi construiam efectiv, cu struc-
tură, aproape ca un semn grafic. Mult mai târziu, cu 
ocazia bursei de la Cité, fiindcă atelierul meu nu era 
propice pentru sculptură, că era micuţ şi la etajul 3 – 
acolo sunt vreo 300 de ateliere şi România îl avea pe 
acesta –, mi-am propus să fac desene şi reamintindu-mi 
de tema mea cu copacul am tot desenat… încă mai am 
caietele de atunci. Culmea este că eu, propunându-mi 
asta, n-am ştiut că atunci în Paris chiar era o temă care 
îl omagia pe André Le Nôtre, un grădinar genial care a 
făcut grădinile de la Versailles. Sărbătoreau 400 de ani 
de la naşterea lui şi la Versailles era o mare expoziţie 
de-a lui Giuseppe Penone, care e un mare sculptor din 
Torino ce lucrează în Arta povera şi face lucrări legate 
de copac. Tot Parisul era de fapt plin de expoziţii pe 

Darie Dup – un axis mundi necesar  

tema asta fiindcă şi galeriile particulare se lipesc la pro-
iectul cultural al oraşului şi creează, aşa, o varietate ce 
pare infinită a unei teme când o vezi făcută de foarte 
mulţi artişti din multe părţi ale lumii. E aproape inepu-
izabilă… îţi dai seama cât de vastă poate fi o temă vă-
zută prin atâţia ochi diferiţi. Văzând cum omagiază un 
om care plantase copaci şi având şi eu o tristeţe legată 
de tăierile de păduri de la noi, am făcut un ciclu de 4 
expoziţii, la Mogoşoaia, la Muzeul Brukenthal, la Muzeul 
Ţăranului şi la Târgu Jiu (Axis Mundi, 2014-2016). Nu 
cred că mai văzusem în România expoziţii-protest şi am 
avut o dilemă cât de adânc să mă duc în zona de protest 
ca să nu se confrunte cu partea de artă… fiindcă pro-
testul în sine devine puternic când cureţi foarte mult 
limbajul şi cauţi să fie pe o imagine clară de protest, 
fără nici o zonă estetică. Dar mie expoziţiile acelea mi-
au permis să folosesc mult geometria… am şi construit 
de altfel nişte trunchiuri care se desfac. Asta mă elibera 
puţin şi de figurativ cumva, de reprezentarea omului, 
era deja altceva” – declara sculptorul Darie Dup într-un 
recent interviu.

Am scris cândva despre cât de interesante ar fi la 
Târgu Jiu expoziții ale bursierilor „Brâncuși”, care de-a 
lungul anilor s-au bucurat de sprijinul statului prin In-
stitutul Cultural Român și-au petrecut la Paris o „altfel 
de vacanță”. Și la întoarcere, mulți dintre ei, s-au re-
branduit artistic, lucru care de cele mai multe ori le-a 
fost de bun augur. „Axis Mundi” a sculptorului Darie Dup 
din 2015 de la Muzeul nostru Județean, tocmai asta s-a 
vrut a fi – un proiect expozițional care a încercat, și în 
mare măsură a reușit, să pună probleme nu doar de or-
din estetic celor care s-au încumetat să-i treacă pragul 
cu scopul nedeclarat de-a vedea ce se mai întâmplă în 
arta contemporană, atât cât ea ajunge la Târgu Jiu. Și 
ultimii ani s-au constituit într-o perioadă fastă, având 
parte aici de  câteva expoziții de excepție, care au lăsat 
urme nu numai în ochii privitorilor arondați manifestă-
rilor de gen, dar pare a fi schimbat în bine și prestația 
majorității menbrilor filialei UAP din localitate și care 
au avut astfel posibilitatea să vadă și ei cu adevărat… 
lumea și să încerce să se racordeze la ea, după puteri și 
talent. Unora, la prima vedere, le-a chiar ieșit…

Darie Dup este un sculptor optzecist dintre cei care 
au confirmat cu asupra de măsură: Născut la Zlatna în 
Apuseni, cu un liceu de arte urmat la Craiova, absol-
vent la clasa lui Paul Vasilescu în promoția 1983 de la 
București, doctor în arte vizuale și profesor - șef de ca-
tedră la sculptură, cu un parcurs expozițional și cu pre-
mii și distincții la activ de tot felul, motiv pentru care e 
invidiat pe bună dreptate și nu doar de colegii de breas-
lă. A luat și Premiul Național Brâncuși în anul 2016, lucru 
care-l face și mai interesant pentru orașul nostru. Ar 
trebui, cât de repede, să se facă demersurile necesare 
pentru a se constitui la Târgu Jiu o colecție cuprinzând 
opere care să-i reprezinte pe bursierii și pe premianții 
„Brâncuși” și care să fie parte dintr-un eventual Muzeu 
al artelor contemporane. Până atunci…

Am făcut rost destul de greu de catalogul expoziției 
din 2015 a sculptorului Darie Dup, ediție epuizată în 
totalitate cu ocazia Nopților de la Muzeu și suntem 
bucuroși că la FilipArtGallery avem o lucrare de mari di-
mensiuni – „un copac legat de nor”, 2014 – dar care n-a 
fost expus pe simezele proiectului de la Târgu Jiu, din 
seria „Românul, frate cu codrul, și-a omorât fratele”…, 
leitmotiv-manifest desprins dintr-un text programatic 
scris de Gheorghe Iova, un guru al optzecismului într-
ale scrisului, o vreme profesor la Academia de Arte din 
Bucureşti și colecționar de artă împătimit și care, din 
păcate, ne-a părăsit mult prea devreme. Ne-am întâl-
nit în mai multe rânduri în atelierul lui Darie Dup din 
Pargratti. Auster, rece, aproape minimalist, cu mobilă 
puțină, aflat de fiecare dată într-o dezordine ordonată, 
fără lucrări la vedere – atelierul este locul în care artistul 
se simte în siguranță și unde inventează mai mereu câte 
ceva, ceva ce urmează a se concretiza cât de curând ca 
parte dintr-un eventual alt și alt proiect, neapărat nou 
și… nemaivăzut, și care va isca varii discuții profesionale 
și eventuale controverse de gen. Și, bineînțeles, alți… 
epigoni. Doar știm că și la noi s-au răspândit nu doar… 
manifeste pe altarul atât de râvnit al artelor… locale. Și 
au chiar avut oarece succes la publicul de aiurea…

Darie Dup urmează în Pangratti lui Naum Corcescu, 
lui Florin Codre, lui Aurel Bolea și lui Mircea Spătaru, 
acolo unde „țineau aproape” Ion Vlad, Victor Roman, 
Ioana Cassargian și unde, până mai de curând, erau „la 
lucru” Vasile Gorduz, Ovidiu Maitec și Ion Nicodim, iar 
astăzi se-ntâlnește în curtea interioară, la o vorbă, cu 
Ion Deac-Bistrița, cu Napoleon Tiron, cu Neculai Pădura-
ru sau cu Laurențiu Mogoșanu. O curte lângă Televiziu-
ne, în buza marelui bulevard, care cuprinde peste timp 
figuri nu doar marcante ale sculpturii românești.

Așa cum îl vede criticul Horea Avram, „Traiectoria 
artistică a lui Darie Dup este pe undeva diferită de cea a 
sculptorimii din România, de obicei marcată de preocu-
parea pentru formă și materialitate și tributară de mai 
multe ori unui modernism, să-i zicem, aprè la lettre. 
Dup cotrobăie încă de la începutul carierei sale de artist 

prin vocabularul 
sculptural al înno-
irilor de limbaj din 
anii ’70 – ’80 și de 
mai departe, în-
rudirile sale artis-
tice – căutate sau 
întâmplătoare – fi-
ind mai degrabă cu 
Tony Cragg (pentru 
diversitatea mate-
rialelor neartistice 
utilizate), Antony Gormley (interesul comun pentru cor-
poralul interpretat), Robert Gober (recursul la fragmen-
tarea anatomică), Katharina Fritsch sau Ugo Rondinone 
(împărtășind cu el opțiunea îndrăzneață pentru culori 
puternice).”

Sper ca expoziția „Axis Mundi”, de acum aproape 
opt ani, să nu fi trecut neobservată și să fi lăsat urme la 
Târgu Jiu. Între timp, Darie Dup s-a implicat într-un alt 
proiect expozițional găzduit de Muzeul de Artă din Cra-
iova – „Lorem ipsum”, 2020 – și într-altul în anul următor 
– „ALLreadymade”, fiecare altfel și ieșit din tiparele ce 
ajunseseră a-i aparține și-ntre hotarele cărora părea să 
se fi stabilit pentru o vreme. Dar nu e așa, e de fiecare 
dată mereu altfel, cât mai viu colorat, folosindu-se de 
materiale la modul total imprevizibil și încercând să ne 
convingă că arta contemporană ne pune obligatoriu în 
poziția de-a face și desface ceea ce vedem numai și nu-
mai dacă știm că trebuie să știm, cât de mult din toate 
câte ne sunt oferite în spațiul special pregătit și gândit 
de artist pentru fiecare dintre noi. Ce urmează?!

L-am găsit pe artist în fața câtorva pânze de mari di-
mensiuni, pe care a colat spre a fi ușor gonflate ipostaze 
domestice ale Anei lui Manole, înzidită de când lumea 
dintr-un același motiv… constructivist, pânze pe care 
așterne straturi subțiri de culoare ștearsă și placaje de 
frescă veche, încercând să păstreze în viață mitul sau 
vechea legendă printr-un figurativ aproape neoexpresi-
onist, care ascunde o anume prospețime plastică inte-
rioară, stârnind obligatoriu curiozitatea fiecăruia dintre 
noi.

Sunt vreo câțiva premianți – Darie Dup, Mircea Ro-
man, Aurel Vlad, Laurențiu Mogoșanu, Mircia Dumitres-
cu pe care ar trebui să-i avem în vedere și să-i urmărim 
mai atent, cu o periodicitate programată. Numai astfel 
ne-am alege cu ceva și am conta într-un perimetru așa 
de aristocrat și atât de bine îngrădit.

Să nu uităm că pentru oricare dintre sculptori, în-
tâlnirea cu Brâncuși rămâne fascinantă și de nerepetet. 
Pe Darie Dup l-au interesat, de exemplu, subtilitățile 
felului cum trebuie șlefuită o suprafață astfel ca ea să 
se dăruiască neîngrădit luminii care, la rându-i, să fie 
în stare să-i dea viață de-adevăratelea. Întâlnirile de 
la București și de la Londra cu sculptorul William Tu-
cher le-a făcut bine amândurora, cartea englezului fiind 
de la prima lectură interesantă și plină de învățăminte, 
ilustrând cu deosebire pasiunea pentru material și liber-
tatea pe care acesta ți-o îngăduie în conceperea unei 
sculpturi, până la a deveni cu adevărat operă de artă. 
Învățătura lui Brâncuși are aici un rol mai mult decât 
esențial.

În curtea din Pangratti, datorită lui Darie Dup am 
putut rupe, în sfârșit, așteptarea celor trei ani și ceva, 
de când sculptorul Napoleon Tiron ne promisese un dar 
de neprețuit – două, trei „coaste” aparținătoare de 
drept personajelor lui ajunse emblematice pentru lu-
mea colecționarilor și a muzeelor care se respectă.

Ni s-a împlinit, îl avem pe Napo și-l așezăm de-a 
dreapta-i pe Dup. Ne-am ajuns. Suntem pe-aproape: 
„un copac legat de nor”…  

VASILE VASIESCU 
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CLASAMENT  LNBM –  Grupa 11-18

Loc. Echipa    W/L  P
1. CSM Ploiești   11/2 24
2. CSM Galați   10/3 23
3. CSM Târgu Mureș  9/4 22
4. Steaua București  9/4 22
5. CSM Focșani   6/7 19
6. CSM Târgu Jiu  3/10 16
7. ABC Laguna B  2/11 15
8. CSM M. Ciuc   2/11 15

CĂTĂLIN PASĂRE                               

CSM Târgu Jiu poate să-și facă viața ceva 
mai ușoară în play-out dacă va învinge 
în deplasarea de la București. Elevii lui 

Kresimir Basic o vor avea în față pe Laguna, una 
dintre echipele pe care a răpus-o la Târgu Jiu. 
Gorjenii au nevoie de avantajul terenului propriu, 
mai ales dacă luăm în calcul că trupa noastră nu a 
reușit să se impună în nicio deplasare până acum. 
În opinia croatului, urmează o partidă importan-
tă, cu un oponent care a demonstrat că poate 
face față în prima divizie.

,,O echipă care nu trebuie nicidecum descon-
siderată, pentru că a făcut un meci foarte bun 
la Târgu-Jiu. Au jucători de o calitate individu-
ală bună și un antrenor cu experiență. Pentru a 
câștiga această partidă este nevoie de concentra-
re și consistență pe toată durata meciului. Este 
important să joci acasă, în fața propriului public. 
Ne încurajează meci de meci. 

Dacă se ajunge la meci decisiv este foarte im-
portant, pentru că nu am reușit, până acum, să 
câștigăm în deplasare și acesta este un aspect de 
luat în calcul. Un eventual avantaj al terenului 
propriu ar fi foarte important pentru noi, iar 
pentru asta trebuie să câștigăm la Laguna. După 
aceea, ne gândim la play-out”, a spus Basic.

Interesant este că până se va ajunge în ultimul 
tur de play-out, CSM  s-ar putea salva într-o dispu-
tă în care nu are avantajul terenului propriu. 

Se joacă avantajul terenului 
propriu

În prima rundă, învinge cel mai bun din trei 
meciuri, pentru că FRB  a schimbat regulile jo-
cului.

,,Baschetul este un sport imprevizibil și, dacă 
ne uităm la echipa noastră, avem momente în 
care jucăm incredibil, după care ne schimbăm la 
90 de grade și nu înțeleg de ce. Noi considerăm că 
putem câștiga orice meci. Noi, ca antrenori, tre-
buie să credem acest lucru, altfel nu am fi aici”, 
a completat croatul.

Extrema de forță a CSM-ului, Andrei Gheorghe, 
crede că oaspeții au o echipă superioară față de 
,,rechini”. Totuși, jucătorul român consideră că 
Laguna și-a arătat forța în meciul tur, pierdut la 
limită la Târgu-Jiu. 

Gheorghe a spus că unitatea grupului trebuie 
să primeze, pentru că alb-albaștrii nu duc lipsă de 
valoare sau opțiuni.

,,Va fi un meci foarte tare, dar trebuie să 
câștigăm pentru a avea avantajul terenului pro-
priu în play-out. Acest avantaj contează foarte 
mult într-o serie de cinci meciuri pentru că acasă 
evoluăm foarte bine și avem publicul mereu ală-
turi. Va trebui să jucăm cel puțin ca în prima re-
priză de la Focșani, unde am avut un joc colectiv 
foarte bun, la fel ca și în meciul cu Galați. 

Trebuie să fim o echipă și să rămânem uniți 
în orice situație, pentru că am văzut că putem 
să revenim și de la -15. Cred că avem echipa su-
perioară, cu jucători experimentați în campio-
natul intern. Nu mă așteptam ca Laguna să facă 
un meci atât de bun la Târgu-Jiu. Cred că putem 
bate pe oricine dacă jucăm ca o echipă. În primul 
tur, am putea juca cu Steaua. Cred că este un 
adversar mai facil decât Târgu Mureș”, a apreciat 
baschetbalistul.
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CLASAMENT LIGA FLORILOR

POZITIE  ECHIPA            JUC       V      E        I     GM    GP  GDIF   PCT
1. CSM București      20 19      1        0     657    509   148    58
2. CS Gloria 2018 Bistrita-Nasaud    20 16      1        3     636    533   103    49
3. CS Rapid București      20 16      1        3     648    549     99    49
4. SCM Gloria Buzău      20 14      1        5     568    528     40    43
5. HC Dunărea Brăila      20 13      1        6     572    511     61    40
6. SCM Râmnicu Vâlcea      20 11      2        4     624    584     40    35
7. CS Minaur Baia Mare      20 10      0      10     536    553    -17    30
8. SCM Craiova       20   8      1      11     552    595    -43    25
9. CSM Târgu Jiu      20   7      1      12     494    519    -25    22
10. CS Măgura Cisnadie      20   7      1      12     554    582    -28    22
11. CS Dacia Mioveni      19   4      1      14     497    547    -50    13
12. HC Zalău          19   3      1      15     451    534    -83    10
13. CSM Slatina       19   3      0      16     423    512    -89      9
14. CSM Galati       19   0      1      18     430    587  -157      1

CĂTĂLIN PASĂRE                                     

CSM Târgu Jiu a intrat în pauza 
competițională pe locul 9 în Liga Flori-
lor. 

La sezonul de debut în primul eșalon, după 20 
de etape, gorjencele au acumulat 22 de puncte 
și sunt ca și scăpate de retrogradare. Recent, an-
trenorii gorjeni au primit laude de la ,,colosul” 
Gheorghe Tadici (71 de ani). 

Principalul Zalăului i-a lăudat pe Liviu Andrieș, 
Andrei Enache și Gore Albici, despre care spune 
că ar trebui încercați și la naționalele de fete. 
Totuși, Tadici prevede un viitor sumbru la nivelul 

Staff-ul echipei de handbal, propus Staff-ul echipei de handbal, propus 
la naționalăla națională

primelor reprezentative ale României dacă primul 
eșalon va fi populat cu jucătoare străine.

,,Sunt trei băieți excepționali, de mare viitor, 
chiar de echipe naționale. Enache, la juniori sau 
tineret, iar Andrieș cu Albici spre senioare. Pro-
babil, le va veni și rândul dacă Federația Română 
de Handbal va renunța la ideea de a aduce antre-
nori străini. 

Sunt forate multe lucruri care au fost valabi-
le, dar nu mai sunt. Nu mai există criterii, ori-
cum este o infuzie de jucătoare străine, inclusiv 
la Târgu Jiu, și riscăm să nu mai avem naționale 
de senioare sau tineret, degeaba se va lucra la 
bază și până la nivel de junioare. Federația este 
obligată prin statut să apere interesele echipelor 
naționale, de la senori până la cadeți”, a declarat 
fostul selecționer.

Echipa lui Gheorghe Tadici, HC Zalău, a remi-
zat la Târgu-Jiu, 22-22 cu CSM, în ultimul meci 
disputat în Sala Sporturilor înainte de pauza 
competițională. 


